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VALDŽIA NORI ALGŲ IR KAINU KONTROLĖS
KARO METU NIEKAS NEGALI PADARYTI 

GRYNU PAJAMŲ DAUGIAU $25,000
Rooseveltas siūlo nustatyti visam karo 
metui butų nuomas, algas, maisto kainas

WASHINGTON, D. C., bal. 
27 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pasiuntė kongre
sui raštą, kuriame siūlo visą 
eilę priemonių pragyvenimo ly
giui stabilizuoti. Rooseveltas 
pasiūlė septynių punktų pro
gramą infliacijai išvengti.

Prezidentas siūlo pravesti 
visą eilę patvarkymų, kurie da
bos, kad nė vienas gyventojas 
karo metu, užmokėjęs visus 
valstybės mokesčius, į metus 
neturėtų daugiau $25,000 gry
nų pajamų.

Roosevdltas siūlo kongresui 
priimti visą eilę nuostatų, ku
rie apdės aukštais mokesčiais 
visas korporacijas, bendrovės 
ir asmeniškas pajamas.

Prezidentas pataria nustaty
ti ir visam karo metui stabi
lizuoti ne tiktai maisto produk
tų, bet visų prekių kainas, ap
riboti visam karo metui butų 
nuomas karo srityse. Siūlo sta
bilizuoti algas ir kitas paja
mas.

J. Valstybės privalo stabili
zuoti visų ūkio produktų kai
nas ir kviesti visus piliečius 
pirkti daugiau karo bonų.

SĄJUNGININKAI DAUŽO JAPONU BAZES 
NAUJOJ GINĖJOJ, SALOMONŲ SALOSE

Lae srityje sunaikino 4 japonų orlaivius, 
nuvyjo priešus nuo Naujos Kaledonijos,
SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 

Australija, bal. 27 d. — Sąjun
gininkų aviacija smarkiai bom
bardavo Lae sritį Naujoj Gi
nėjoj ir Bougainville sritį Sa- 
lomorių salose, skelbia štabas.

Lae srityje sąjungininkai nu
mušė keturis japonų lėktuvus 
ir sunaikino aerodromus.

Japonų aviacija kelis kartus 
bandė perskristi per Naują Ka
ledoniją fotografijoms nuimti, 
bet sąjungininkai nuvyjo jų or
laivius.

Neleis japonams 
valdyti Pacifiko

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, bal. 27 d. — Japo
nai užėmė visą eilę mažų salų 
ir rengėsi paimti Naują Kale
doniją, kad galėtų perkirsti su
sisiekimą su Australija.

Sąjungininkai ryžosi neleisti 
japonams užimti šių salų ir pa
stojo jiems kelią Naujoj Gi
nėjoj ir Naujoj Kaledonijoj.

Patirta, kad japonai koncen
truoja didelius karo laivus 
Marshall salose.

L- Į' u . t

Naikina japonus iš
Manilos tvirtovių
WASHINGTON, D. C., bal. 

27 d. — Corregidor ir kitų tvir
tovių patrankos apšaudė ir iš
naikino japonų jėgų koncen
traciją Bataan pusiasalyje, 
skelbia karo departamentas.

Japonai sutrajukė daug ka
riuomenės į pietų Bataaną, su-

Visame krašte privalo būti 
įvestas paskirstymas tų pro
duktų, kurių stoka gali būti 
jaučiama. Jeigu paskirstymas 
nebus įvestas, tai vėliau ne vi
si piliečiai galės įgyti reikalin
gų produktų.

Pataria visiems gyventojams 
nevartoti kredito ir pirkti vi
sus reikmenis grynais pinigais, 
pataria išsilaisvinti iš morgi- 
čių ir sumokėti visas skolas.

Prezidentas pareiškė, kad 
jis pats bus pirmuoju, kuris 
visam karo metui sumažins sa
vo algą iki siūlomos ribos. Jei
gu kongresas priims prezidento 
paruoštus paragrafus, tai ma
noma, kad gyvenimo lygis pa
siliks dabartinėje aukštumoje.

Rooseveltas nurodė, kad da
bartiniu metu vien tiktai karo f
reikalams J.V. kasdien išleidžia 
apie 100 milijonų dolerių. Me
tų gale šios išlaidos padvigu- 
bėsiančios.

Kongreso komitetas jau ruo
šia ateinantiems metams įsta
tymo projektą mokesčiams im
ti. Tvirtinama, jog planuojama 
mokesčiais išrinkti 25 bilijonus 
dolerių.

vežė daug kariškų vežimų, bet 
amerikiečiai juos padegė ir iš
naikino.

Japonų bombariešiai apšaudė 
Corregidor ir Hughes tvirto
ves.

Rusų belaisviai 
bėga Švedijon

STOCKHOLM~Švedija, bal. 
27 d. — 50 sovietų kareivių, 
kurie buvo vokiečių nelaisvėje, 
šiandien atbėgo į švedų terito
riją.

Sovietų belaisviai buvo lai
komi Gudbrandsdalen stovyklo
je, centralinėje Norvegijoj.

Opland provincijos guberna
torius išleido įsakymą, kuriuo 
žada areštuoti visus norvegus, 
drįstančius priartėti prie be
laisvių stovyklos.

Vokiečiai padeda 
partizanams kovoti

KAIRAS, Egyptas, bal. 27 d. 
— Išaiškinta, kad daugiau 700 
vokiečių kareivių įstojo į gen. 
Draga Michailovič kariuomenę 
ir šiandien kovoja prieš Hitle
rio armiją.

Hitlerio režimu nepatenkinti 
kareiviai bėga iš vokiečių ka
riuomenės ir pereina pas suki
lėlius.

Partizanų armija kasdien di
dėja ir vokiečių pastatyta val
džia praranda teritoriją.

— Britų admiralitetas pa
skelbė, jog žuvo destrojeris! 
Southwold.

>šios Dienos

[ KARO VEIKSMAI
•

AUSTRALIJOJ: Sąjunginin
kų aviacija sunaikino Naujoj 
Ginėjoj ir Salomonų sa-ose e- 
sančius japonų aerodromus. 
Nuvyjo japonų aviaciją iš N. 
Kaledonijos.

FILIPINŲ SALOSE: Corregi
dor tvirtovės patrankos sunai
kino pietų Bataane sutrauktas 
japonų kariuomenės dalis. Ja
ponai bombardavo Manilos tvir
toves.
I '

BURMOJE: Kiniečiai atėmė 
iš japonų strateginės reikšmės 
miestelius. Sąjungininkų aviaci
ja numušė daug japonų orlai
vių.

VOKIETIJOJ: Britų lakūnai 
ketvirtą kartą bombardavo vo
kiečių uostą Rostock. Vokiečiai 
sako, kad padarė didelių nuo
stolių. x

RUSIJOJ: Įvairiose sovietų 
fronto vietose vyksta smarkios 
kovos su vokiečiais. Rusai pra
laužė suomių frontą keLose vie
tose.

LYBIJOJ: Britu submarinai 
nuskandino keturis italų laivus, 
kurie vežė karo medžiagą į Ly- 
bijos frointus.

Vokiečiai nori 
baigti karą

LONDON, bal. 27 d.—Vokie- 
čių ambasadorius von Papen 
sugrįžęs iš Vokietijos pareiškė, 
kad vokiečiai negali atidaryti 
naujo fronto, kol nesumuš so
vietų.

Stockholme ir Ankaroj esan
tieji nacių agentai deda pastan
gas užmegzti ryšius su sąjungi
ninkais, kad galėtų pasiūlyti tai
kos sąlygas.

Papen tvirtina, kad vokiečių 
kariuomenė nepajėgs išlaikyti 
dar vienos tokios žiaurios žie
mos.

50 blekinių benzino 
už generolą

KAIRAS, Egyptas, bal. 27 d. 
— Jugoslavijos partizanų va
das Draga MichailoviČ nutarė 
atiduoti italams belaisvius.

Už kiekvieną nelaisvėn pa
imtą italų kareivį partizanai 
pareikalavo vienos blekinės 
benzino, už puskarininką —- 
penkių, už karininką — 25, o 
už generolą — 50.

Italai sutiko duoti benziną ir 
vyksta pasikeitimas. Jugosla
vai naudos benziną atimtiems 
italų tankams varyti.

Karui pasibaigus su
stiprės socializmas

LONDONAS, bal. 27 d. — 
Britų gamybos ministeris Oli
ver Lyttleton šiandien pareiš
kė, kad karui pasibaigus rei- 
gės daugiau įgyvendinti so
cialistų skelbtų minčių.

Lyttleton yra konservato
rius, priklauso prie Church
ill partijos, bet jis sako, kad 
po karo ekonominė santvar
ka turės pasikeisti.

Aš esu kapita’istas, sako 
Lyttleton, bet manau, kad 
karui pasibaigus turėsim įgy
vendinti daugiau socializmo.

W i p

Priima Aiistraliečiu Ovacijas

Į ACM E-N A UJ1EN Ų Photo)
Gen. Douglas MacArthur, kurio veidą puošia pasi

tikėjimą išreiškianti šypsena, mojuoja jam ovacijas 
keliantiems australiečiams Melbourne. Dešinėj—Brig. 
Gen. Patrick Hurley, vienu laiku buvęs karo sekreto
rium, dabar J. V. pasiuntinys Australijoje.

VAKAR; PASAKYTOJI HITLERIO KALBA
BUVO DESPERATIŠKA, SAKO HULL

Hitleris nepasitiki karo vadovybe, jeigu 
reikalavo naujų drastiškų Įstatymų

WASHINGTON, D. C., ■ bal. 
27 d. — Vokietijos padėtis tu
ri būti labai beviltiška, jeigu 
Hitleris pasakė tokią įkalbą, ko
mentavo užsienio departamento 
sekretorius Hull.

Ir ši kartą Hitleris nepasa
kė vokiečiams kada jis laimės 
kara. »4- T

Nacių partijos valdininkai 
buvo paskubomis sukviesti, Hit
lerio padaryti pareiškimai šauk- 
smingi, o tai reiškia despera
ciją, sako Hull.

Britai pritaria Hull 
pastaboms

LONDONAS, bal. 27 d. — 
Žymesnieji sąjungininkų politi
kai pritaria sekretoriaus Hull 
padarytoms pastaboms apie 
Vokietijos būklę ir Hitlerio kal
bą.

Britai sako, kad Vokiečių ka
ro vadovybė nepritria Hitlerio 
planams, todėl jis ir reikalavo 
pravesti naujus įstatymus.

Hitleris prisipažino, kad vo- 
kiečių armija praeitą žiemą vos 
nesulaukė visiškos katastrofos 
sovietų fronte.

Petain atsisveikino 
su Leahy

VICHY, Prancūzija, bal. 27 
d. — J.V. ambasadorius W. 
Leahy šiandien atsisveikino "su 
maršalu Petainu.

Leahy tarėsi su maršalu 25 

minučių laikotarpyje ir Petai- 
nas labai nuoširdžiai su juo at
sisveikino. Jis paskyrė specia
lų traukinį, kuris adm. Leahy 
nuveš iki sienos.

Manoma, kad Leahy rytoj 
užeis į užsienio reikalų minis
teriją ir atsisveikins su naujai 
paskirtu ministeriu Lavai.

.
Nuskandintas de- 

strojeris Stur
tevant

WASHINGTON, D. C., bal. 
257 d. — Laivyno departamen
tas šiandien paskelbė, jog ta
po Floridos pakrašty nuskan
dintas senas destrojeris Stur- 
'tevant.

Sprogimas įvyko po vandeniu 
ir didelė įgulos dauguma pajė
gė išsigelbėti. Departamentas 
neskelbia ar destrojerį palietė 
torpeda, ar jis buvo minos su
naikintas.

Sturtevant yra septintas 
Amerikos karo laivas, kuris žu
vo Atlantike. >

— Prezidentas Rooseveltas 
šiandien per radiją pasakys 
kalbą dėl kainų pakilimo ir in
fliacijos.

— Suomiai skelbia, kad ry
tų fronte žuvo generolas Kaar- 
lo Viljanen.

— Rytų Kinijoj kiniečiai pa
darė japonams didelių nuosto
lių, sunaikindhmi karo medžia
gos atsargas ir išardydarni ke
bus. . .

• LIETUVOJE VOKIEČIAI NUSTATĖ KIEK
PIENO PRIVALO DUOTI NUO KARVĖS

• • 4 ;

Ūkininkai neturi ratams tepalo ir niekur 
negali jo gauti, skundžiasi direktorius

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
“Wilnaer Zeitung” rašo, kad Panevėžyje buvo sušaukti tos 

srities kooperatyvų atstovai. Tarp dalyvių minimi “Lietūkio” 
direktorius Meilus ir “Pienocentro” direktorius Jacevičius.

Vokiečių komisariato atstovas ypatingai kalbėjęs apie mai
sto produktų pristatymo atlikimą. Ūkininkams esą įteikti nu
rodymai, kiek pieno reikia pristatyti nuo kiekvienos karvės. 
Jeigu ūkininkas nustatyto kiekio nepristatys, tai jis bus labai 
griežtai baudžiamas. »

Direktorius Meilus, tarp kita, pareiškęs, kad “vienas ak
tualiausių klausimų yra ratams tepalo gavimas”. Ūkininkai 
visiškai nebeturi. tepalo ir reikalingiausiais atvejais negali iš
važiuoti. Tepalo paskirstymo tikslams suregistruoti visi ūki
ninkų vežimai.

Verčia atlikti perso
nalinę prievolę

Vokiečių komisaras Lohse iš
leido įsakymą, pagal kurį visi 
“Ostlando” gyventojai turi at
likti tam tikrą darbo prievolę, 
ar tai personalinę, ar tai trau
kiamąja jėga (arkliais).

Užsiregistravo 13 mi
lijonų gyventojų

WASHINGTON, D. C., bal. 
27 d. — Apskaičiuojama, kad 
šiandien visose Jungtinėse Val
stybėse užsiregistravo apie 13 
milij onų gyventoj ų.

Užregistruotų neims karo 
tarnybon, bet valdžia gali pa
šaukti juos karo darbams.

šiandien užsiregistravo pats 
prezidentas. Komisijos pirmi
ninkas James Hayes įteikė jam 
kortelę Nr. 9.

CIO unijos nepalai
ko J. Lewis

NEW YORK, N. Y., bal. 27 
d.—Joseph Curran, CIO jurinin
kų unijos pirmininkas, ir Mi
chael Quill, CIO transporto dar
bininkų unijos pirmininkas, nu
tarė priešintis John Lewis nau
jai politikai.

šie CIO lyderiai tvirtina, kad 
Lewis dabar deda pastangas su
sidėti su diskredituotais ir prieš 
karą nusiteikusiais asmenimis.

Curan tvirtina, kad CIO ne
seksianti Lewis politikos.

— New Yorko požeminiame; 
traukinyje įvyko didelė nelai
mė. Užmušta penki asmenys, o 
sužeistųjų skaičius siekia 262; 
Mašinistas buvo girtas.

Veli an s i o s Naujienos^
— Japonai veržiasi Burmos gilumon. Britai nepajėgia su

laikyti mechanizuotos divizijos, kuri labai gerai ginkluota.
— J.V. valdžia nutarė sumažinti pardavėjams teikiamą ka

vos kiekį 25%.
— Jugoslavijos valdžios atstovai Washingtone prašo karo 

medžiagos kovojantiems partizanams.
— Brazilijos valdžia areštavo vietos nacių fiurerį Willy 

Roettger.
— Sovietų jurininkai užpuolė vokiečius Suomijos šiaurėje 

ir sunaikino daug karo medžiagos.
— Prancūzų karininkai sudarė slaptą organizaciją karinin

kams iš vokiečių nelaisvės gelbėti, ši organizacija išgelbėjo 
gen. Giraud.

— J.V. generolas Charles Bonesteel perėmė sąjungininkų 
karo jėgų vadovybę Islandijoj. Iki šiam metui vadovavo britu 
generolas.

— Britų orlaiviai bombardavo Catania miestą pietų Italijoj.

Turtai taip pat gali būti pa
naudoti darbo prievolės reika
lui.

Personalinė prievolė gali pa
sireikšti tuo, kad bus įsakyta 
pagaminti tam tikrus padar
gus. Ši prievolė gali būti \už
dėta ištisiems valsčiams.

Kelių kareivių 
gera sveikata

Laikraščiai praneša, kad pus- 
karininkas Antanas Graževi- 
čius iš Paneniuninkėlių kaimo, 
Alytaus valsčiaus ir grandinis 
Andrius Sasnauskas, iš Kulau
tuvos kaimo, Raudondvario 
valse, yra sveiki ir gyvi.

Sveiki yra ir šie eiliniai ka
reiviai :

Noreika Balys, sūnūs Jono, 
kilęs iš Kaušinių k., Molėtų 
valse.; Volkovas Larijonas, s. 
Terentijaus, iš žibėčių kaimo. 
Aluntos valse, ir Dirma Eduar
das iš Ažubalių kaimo, Molė
tų valse.

....

Rusai vežė knygas 
iš dvarų

Ateinančios žinios tvirtina, 
kad bolševikai vežė ir vogė 
knygas ir meno paveikslus iš 
lietuviškų dvarų.

Lietuvoje dabar nėra nė vie
no didesnio dvaro iš kurio ne
būtų išvežta paveikslų, baldų 
ir kitų kultūros vertybių.

Iš Vilniaus išgabenta daug 
mokslinių žurnalų, tūkstančiai 
knygų ir 350 muziejinių daik
tų. \

šiltas, lis ir griaus.
Saulė teka — 5:50; leidžiasi 

— 7:45.
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TURIN, INDUSTRIAL TITAN 
OF ITALY OBJECT OF 
LONG-DISTANT BOMBINGS

do 
in;

at

Turin, target of British long
distance bombing, is one of 
Italy’s chief arsenals for the 
Axis, says the National Geo
graphic Society. Its vast indus
tries and radiating railroads 
give it ą leading role in the 
Italian war effort.

Geography had much to 
with the city’s rise in the 
dustrial world.

At one time Turin was
the- head of navigation on the 
Po,- Italy’s longest river, which 
flows through the richest ag
ricultural valley and factory 
area in northern Italy. Small 
boats still can reach to Turin.

The near-by Alps, with Tū
rinis own elevation of several 
hundred feet, give the city an 
invigorating climate. Winter 
temperature1 averages about 35 
degrees, and summer about 70. 
Mountain streams supply an 
abundance of waterpower.

Largely because' ' of Alpine 
parses near Turin between Italy 
and France, the city early be- 
caihe a focal point of highways 
spanning the “boot.” The same 
mountain passes helped to make 
Turin Italy’s most important 
rail center. While Milan, 90 
miles to the east, ha.s surpassed 
Turin in this respect, the lat
ter still has an excellent dis
tributing system by rail.

A modern city of wide, 
straight streets, Turin in peace
time leads all Italian cities in 
the automotive industry, and 
now is a bombing objective 
largely because of its produc
tion of motor trucks, airplanes, 
and airplane motors for use by 
the Axis powers. Its extensive 
chemical works make high ex
plosives. . Turin factories also 
turn out a wide variety of pro
ducts, ranging from shoes and 
uniforms to railway cars.

Negaus Mokesčio 
Už Blakauto Laiką

Kainų administracija; paskel
bė pirmadieni, kad darbininkai f
negaus mokesčio už tą laiką, 
kuri jie praleis nedirbdami blak
auto metu arba apsaugos nuo 
priešo lėktuvų buveinėse.

Tačiau, jeigu darbininkai pil
dys bet kurias pareigas laike 
blakauto 
tai jiems 
tą laiką.

Jeigu

arba priešų 
bus mokama

atakos, 
alga už

pabaigę 
darką įmonėje, daro pratimus 
kokioms nors pareigoms eiti, 
tai už tokių pratimų laiką jie 
algos, negaus.

Darbininkai negali išsižadėti 
viršlaikio algų, bet gali priim
ti $alį algos karo bonais arba 
štatnpomis. ■

P.

E CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

HIGAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kuituros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 
VALDYBA:

KAIRIS, prezidentas K. AUG.ŪjSTAS. iždininkas
J. RIDIKAS, vice-prezidentas ,K. P. DEVEIKIS, trustisas
MANKUS, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius. .y;;,.;'.;,,.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIŠ, Dr-josr Advokatas

P. Mmericne

cagos Lietuvių Draugijai.
Palaidotas liko Lietuvių Tau

tiškose Kapinėse balandžio 11 
d.

Vietos kiiltiAos draugija ta
ria širdingą ačiū visiems, ku
rie dalyvavo laidotuvėse.

—o—
Harvey lietuviai turėjo pro

gos pamatyti, kokį šaunų pa
tarnavimą savo nariams teikia 
Chicagos Lietuvių Draugija. 
Tad raginu visus, kurie drau
gijai nepriklauso, tuoj įsirašyti. 
Dėl informacijų kreipkitės šiuo 
adresu: A. L.. Skirmont, 15723 
Lathrop Ave.

Kabliu
DAINUOS JONAS ROMANAS, 
SESERYS PRANENSKAITĖS, 
‘DĖDĖ” VAITEKŪNAS, JUO

KAI, PATARIMAI/ PRANEŠL 
d s MAI, -ETC.

darbininkai,

Policininkas Nušovė
Kitą Policininką
Netyčia

. Pirmadienio rytą policinin
kes-Martin C. McCaw ir jo ben
dras, policininkas Louis Onixt, 
vijosi per tuščią 700 So. Hąl- 
sted street bloką du vyrus, ku
rie sukėlė triukšmą tavernoje 
adrjesu 744 So. Halsted street.

McCaw jau
triukšmadarį ir jį 
tarpu pribėgęs 
Onixt pavirto, ir 
revolveris išsišovė,
ke policininkui McCaw į smil
kinį. McCaw sukrito, o nutver
tas triukšmadarys, pasinaudo
jęs sąjūdžiu, pabėgo.

McCaw gyveno adresu 5608 
Emerald avenue.

pasivijo viena 
nutvėrė, tuo 
policininkas 
virstant jo 

Kulka patai-

Garsinkitės “N-nosė1

Nauji Nariai
Kaip sakoma, šiais laikais di

delių stebuklų parodyti negali
ma.

Tokie jau nepaprasti laikai, 
kad viskas kinta tiesiog galva
trūkčiais. Nėra pastovumo, 'nė
ra tikrumo. -

Visame pasaulyje jaučiamas 
didžiausias sukrėtimas, (ryveni- 
mas liko iš normalių vėžių iš
mestas. Tatai pradeda jausti ir 
Amerika. Tiesa, ne tiek, kaip 
kitur, bet vis dėlto jau'čia.

Be daugelio dalykų mes' jau 
priversti esame apsieiti dabar. 
Gaminimas mažiau reikalingų 
dalykų liko sulaikytas. Galima 
tikėtis, jog ateityje pasireikš 
dar didesnis trukumas.

Tas trukumas sudarys nęma- 
lonumip nesmagumų, tačiau 
kiekvienas turi suprasti, jog 
šiandien pirmoje vietoje stovi

karo laimėjimas.
Amerikos gyveninio būdas 

turi būti apsaugotas, nežiūrint, 
kaip brangiai tai atsieitų. To- k dėl kiekvieno Amerikos gyven
tojo pareiga yra vienokiu ar ki
tokiu* budu pasišvęsti ir pasi
aukoti.

Tačiau tani tikrose srityse 
gyvenimas einą, savo keliu, ne
paisydamas jokių nuostatų, jo
kių pa tvarkymų.

Pavyzdžiui, taip yra su ligo
ninis.

Nežiūrint, kokie laikai bebū
tų, bet žmonės nuo ligų nie
kuomet nėra laisvi. Taip pat jie 
nėra laisvi nuo mirties.

Nuo tų dalykų nėra atsipir
kimo ir nėra atsigynimo.

Todėl svarbu kiekvienam pa
siruošti tam, kad butų leng
viau su tais nemaloniais daly
kais susidurti.

Žinoma, niekas sirgti nenori. 
Vienok ligos ne nuo mi.Sų pri-

J. Zolp, 
komedijos “IPabėgėliš” autorius.

GARY, IND.
Gary Lietuvių Kultūros Drau

gijos parengimas gegužės-May 
3 d. Iš Chicagos atvyks grupė 
artistų ir suvaidins komediją 
“Pabėgėlis”. Tai vaizdas iš Lie
tuvos okupacijos. Be to, padai
nuos žinomi Chicagos daininin
kai — Aldona Grigonis ir Al
girdas Brazis.

Pramoga įvyks Šv. Kazimie
ro Svet. 1380 West 15th Ave
nue, Gary, Indiana. Po progra- 
mo šokiai. Pradžia 5 vai. po pie
tų, įžanga 35 centai (įskaitant 
taksus).

Radio klausytojai galės sma
giai ir įdomiai valandėlę pra
leisti, klausydami ręguliario an
tradienio radio programo, kuris 
įvyksta šiandie'7-tą vdlandą va
karo iš stoties W.G.E.S. Šių 
pre gramų leidimu rūpinasi 
Peoples Furniture Company, 
4183 Archer Avenue. Šiandie 
niniame programe dalyvaus Jo- 
nss Romanas, harmoningas se
sučių Pranenskaičių duetas, 
“Dėdė” Vaitekūnas ir kiti žy
mus talentai. Nepamirškite, ma
lonėkite pasiklausyti.

" ; — Rep. XXX

Rakandų Paroda 
Chicagoje

Pirmadienį prasidėjo paroda 
namų rakandų American Fur
niture Mart patalpose. Tarpe 
namų rakandų daugelis yra 
pritaikytų karo laikams — ap- 
seinaht be svarbių karui reik
menių. Pavyzdžiui, rodomos 
kėdės be springsų, valgomojo 
kambario stalai, kurie gali bū
ti pakeisti į puolus, etc.

Daugiau nei 5,000 asmenų 
atlankė parodą pirma jos die
ną. Paroda tęsis iki ateinančio 
šeštadienio ir šeštadienį.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

uz-
visai

Karas Užgavo 
Seismanus

&

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jf. (žEubetfeis
: .Ay- ■ ---nafe ft

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO- IŠTAIGA * -

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

li605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
la- • KOPLYČIOS VISOSE 

L8y 11811 CHICAGOS DALYSE

•j
Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt

mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.)
Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
EX&3

NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

J-;:

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir -Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENŲĖ: , ' Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

4

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

’ LJ.ZQLP ■ a--

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

STANLEY P.
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

JOHN'
EVANAUSKAS

Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS r
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS ?
10821 SO. MICHIGAN AVENUE,..... į « ^ho^-^PULLMĄĘ *$61^

- S - ■ •» ■ r»*~_ <■ - _ *y ' _■ .'1 ' " '' ' ■ ' • • ».’*•

klauso. Kartais j oš mus 
klumpą visai netikėtai, 
nepasiruošusius. t .

Tokiu atveju kiekvienam yra 
labai pravartu gauti pašalpą 
kuri nors iš dalies padengia iš
laidas, su sirgimų susijusias.

Kas priklauso prie draugijos, 
tai tam ir sirgti lengviau, nes 
jis žino, kad gaits Tabdi reika
lingą pašalpą.
r jšiaįs laikais „dar „ pyaubiau ^ap- 
Wdrausti. nc^tf Tadt;. s
kurie žinonėp slipi;ą|ita.; ir sto
ja į pašalpmes organizacijas. 
Štai pastaruoju laiku ir į Chi
cagos Lietuvių Draugiją įstojo 
visa eilė naujų narių.

Didžiausias kreditas: už tų 
naujų narių gavini’į priklauso 
p. george M. C.heri^tuckui, Tu
ris irašė net aštuonis įu.

Anton Marshall iš Mėlroso 
Park įrašė du narius. Taip pat 
įrašė- naujų narių ir J. Sinkus 
ir Thomas Saldauskas.

Šai naujų narių sąrašas:
Top y M. Gra- 

niont, 3201 So. 
Lituanica Avė., 
žinomas Bridge
port^ b i z n i e- 

iraše

Jau yra įvestas automobilių 
padangų pardavimo reguliavi
mas. Pačių automobilių parda
vimas suvaržytas. Suvaržytas 
ir kai kurių kitų reikmenių pa
skirstymas.

Ir “ ryšium su tais suvaržy
mais viena profesija tapo tur 
but skaudžiausia užgauta — tai 
sėlsmanai.

Tūkstančiai ir tūkstančiai jų, 
dešimtys tūkstančių sėlsmanų 
atstovaudavo įvairiausias kom
panijas, lankydavo krautuves, 
biznio įstaigas ir privačius na -

mūs, vis stengdamiesi įpiršti 
saVo firmų prekes, juo dau
giau iškišti prekių pardavimui.

Dabar sėlsmanų skaičius žy
miai sumažėjęs. Dar daugiau jų 
sumažės, nes artinasi laikai, 
kuomet smulkmenų vertelgos 
patys ieškos urmavietėse pre
kių, ažuot laukę sėlsmanų į jų 
biznius atsilankant. Taip bent 
pranašauja kai kurie biznio 
apyvartos stebėtojai.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Jaučiatės Blogai? _ _
Šiuo Modernišku, Švelniu Budu

» Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žaruos neveiklios—skauda galvą, nėra ener 
gijos, palengvinkite sau šiuo modernišku 
bildu—kramtykite FEliN-A-MINT. Ši skoniu 
ga vidurius liųosuojanti kramtoma guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu
rius. Milionai žmonių naudojasi FEEN-A 
MINT. Pakramtykite FEEN-A-MINT einant 
gulti—sek.-tntį rytą tikrai jausite palengvi 
nimą ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoja tik

10c

'TIKRAI ■T’AŲENGVlNSŠrE' SAU—
1 k * ■ .. dh.wrzHLrfc i.«w .< Rnrlii

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

rius, kurį 
J. Sinkus.

josepn Jtsagaonas^
Anna Miller 
Onetė Mizvinckienė 

A

Ona Yucevičius *- 
.’4Bernice Shimkus ’ 

Emily Shimkus 
Bertha Julia Genbutis 
Anna Peckaitis 
Anton Peckaitis “
Mariona Rebekauškienė 

1 Ludwig Mažeikis '

HARVEY, ILL.

Mirė Silvestras Waznikaitis
K. Waidilauskis

ir

•Šį mėnesį Harvey Lietuvių 
Kuituros Draugija neteko dvie
jų narių. Balandžio 7 d. visai 
netikėtai mirė Silvestras Waz- ■%
nikaitis. Tą rytą jis išvažiavo 
į darbą ir staiga mirė dėl šir
dies priepuolio. Palaidotas liko 
balandžio 10 d. Lietuvių Tau
tiškose Kapinėse.

Brolis F. Waznikaitis taria 
širdingą ačiū Chicagos Lietu
vių Draugijai už gėles ir grab- 
įiešius. -■

Kitas narys, būtent, K. Wai
dilauskis mirė balandžio 8 d. 

•Sirgo jis pusėtinai ilgai, — nuo 
pereitų metų birželio mėnesio. 
Artipių giminių nuturėjo, tad 
iaiddtuveiiiiS'-teko- ftipintis Chi-‘

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 

i ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591

_ į RAKANDŲ KRAUTUVĖ

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos, nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez.. ,6631; So. California Avenue 
į Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso • Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį'.

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. -nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1. iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
’ 2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
• > • ■ t»’

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

V AL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadięniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI i ®
_______________________ _____ ________________________________

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vdk.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. . HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIEELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. .Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popięt, 7—8:30 vak. 

. Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR.W.;Ae-ŠIMKUS-'. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir.6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: ,11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

t

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagąl -'šušitarima. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
v--,.- į iNamų/telbREPUBŲlC 4688.. .

~ DR. HERZMAN...
- Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus: X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo' 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. 'kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ii nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
'■x' OPISAS-

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos —.

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K.P. GUG1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas

T27 N. DEARBORN STREET 
y Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų, ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel —HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki. 11:00 ryto.
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CLXVI.
KAS DAUG UŽDIRBA, TAS DAUG IR PRALEIDŽIA. 

—KINO AKTORĖS PAJAMOS IR IŠLAIDOS. — 
VIENO AKTORIAUS IŠLAIDOS. — KAIP AKTO
RIAI INVESTUOJA SAVO SUTAUPĄS. — HOL

LYWOOD© BEI BEVERLY HILLS REZIDENCI
JOS. — SAVOTIŠKOS LENKTYNĖS.

Australijos Pasiun
tinys

naujienos? rchieago,,ni,,

Kas daug uždirba, tam daug 
ir reikia. Toks yra posakis. Ta
čiau* gal tiksliau butų pasakyti, 
jog kas daug uždirba, tas daug 
ir praleidžia.

Dr. Rosten savo knygoje kal
ba apie vieną aktorę, kuriai per 
savaitę buvo mokama $3,000. 
Per metus ji turėjo $220,000 
pajamų. • ‘

. Įdomu .bus patirti, kiek iš tos 
milžiniškos sumos, ji galėjo, 
taip sakant, “juodąja! dienai” 
atidėti?. .. . ...

išmokėjo $2,314. Automobilius 
ir labdara atsiėjo $3,676. Agen
tai ir kitos su bizniu susijusios 
išlaidos lyginosi $20,106. Val
džia atsiėmė $31,956. Atėmus 
visas išlaidas, jam dar atliko 
$58,266.

Jei pirma kino aktoriai inves
tavo savo pinigus į aukso ka
syklas ir tikėjosi greit pralobti, 
tai dabar jie to nebedaro. Pa
tyrimas jiems parodė, kad kas 
daug žada, tas paprastai mažai 
teduoda. Todėl su* savo sutau-

Ągentui, biznio vedėjui, tar
naitei, privatinei sekretorei ir 
garsinimams ji išmokėjo $58,- 
600. Federaliniai ir valstijos 
mokesčiai lyginosi $75,100. Gy
venamas namas jai atsiėjo $23,- 
000. Tarnai, baldai, maistas ir 
kitos reikmenės kainavo $18,- 
300 (iš to galite suprasti, kad 
ji gyveno gana plačiai). Auto
mobiliams ji išleido $4;300. Jos 
ir jos vaiką drabužiai atsiėjo 
$6,300. Daktarų bilos ir kitos 
nepaprastos išlaidos per metus 
sudarė $5,400. Labdaros reika
lams išleido $į;700.

Tokiu bildu iš didelių pajamų 
jai liko $27,300, kuriais ji ap
mokėjo apdraudę bei kuriuos 
investavo į įvairias vertybes.

0 štai išlaidos aktoriaus, .ku
ris per metus uždirbo $134,739. 
Namų Užlaikymas ir tarnai jam 
atsiejo $9,253. Jo ir jo žmonos 
.asmeniškos., išlaidos siekė $5,- 
122. Vaikų išlaidos lyginosi $1,- 
659. Drabužiams jis išleido tik 
$2,384. Daktarams per metus

HSDEFENSE

BUY 
' UNITED 

STATES
SAVINGS 
BONDS

AND STAMPS

a MIF iTWI RiMMOFFICE OR RANK

AUBRICA ON GUARD!
Above ia a reproduction of the 

Treasury Department’! Defense 
Savings Poster, showing an exact 
duplication of the original “Minute 
Man* statue by famed sculptor 
Daniel Chester French. Defense 
Bonds and Stamps, on sale at your 
bank dr post office, are a vital part 
ef JuMnca’a defense prepareti<me,

pomis jie pasidarė daug atsar
gesni. Dabar jie daugiausia sa
vo pinigus investuoja į nekilno
jamą turtą bei valdžios bonus. 
Kiek žinoma, Marion Davies tu
ri nupirkusi Beverly Hills dis- 
trikte vienuolika akrų žemės. 
Be to, prie juros kranto ji turi 
gražią rezidenciją ir per 30 pie
čių.

Ir vis dėlto reikia pasakyti, 
jog Hollywood ir Beverly Hills, 
kur gyvena kino aktoriai (ir tai 
patys stambiausi) labai puoš
niomis rezidencijomis nepasižy
mi. Tiesa, yra labai gražių re
zidencijų, bet savo prabanga ir 
ištaigingumu jos negali prilygti 
milijonierių rezidencijoms, ku
rios randasi Floridoje. Beverly 
Hills rezidencijos atrodo visai 
kuklios, kai jas palygini su* tik
rai pasakingo gražumo Flori
dos palociais.

Hollywoode gyvenimas prasi
deda naktį.

Taip bent buvo praeityje. To
dėl nemažai ten yra naktinių 
klubų, kur susirenka tik garse
nybės. Paprastas pilietis, jei ne
turi rekomendacijos, į tuos klu
bus įsigauti negali. Jis gali tik 
žiopsoti ir žiūrėti, kaip renkasi 
į klubus linksmiųtis kino 
žvaigždės. ;

' Tačiau pačios smetonėlės pa
silinksminimai vyksta labai pi
kantiškose sąlygose. , .

Eina savotiškos lenktynės va
dinamųjų ‘Tariu”, rengime.
; Vienam tik .vakarui yra-nu
samdomi puošnieji klubai ir 
specialiai išdekoruojami. Toks 
dekoravimas dažnai atsieina ke
lis tukstančiu*s dolerių.

žinoma, į tas “pares” yra 
kviečiami tik labai parinkti sve
čiai.

Per metus tokių “parių” gali 
būti bent kelios. Ir parių rengė
jai visada stengiasi pasirodyti 
bei buvusias pares savo pra
šmatnumu nustelbti.

(Bus daugiau)

Sir Owen Dixon, aukštojo 
teismo teisėjas, kuris tapo 
paskirtas Australijos pa
siuntiniu Jungtinėms Vals
tybėms. Paveikslas atsiųs
tas iš Australijos per radiją

Balandžio 26 d.

Chicagiečjai sudėjo tūkstan
čius dolerių Civiliniam Karui 
ištikimumo mitinge. Daug žmo
nių reikalavo, kad jie butų pri
imti į kariuomenės eiles.

Balandžio 27 d.

1854 — Po smarkios audros, 
del kurios paskendo septyni lai
vai Michigan ežere ir keletas 
žmonių prarado gyvybę, beveik 
matant nelaimę nuo kranto, 
duotas sumanymas, kad valdžia 
parūpintų gyvybei gelbėti laivą 
(life boat) prieplaukai.

1914 — Mūras Carter H. 
Harrison paskelbė gegužės mė
nesio 4 dieną kaipo pradžią 
Chicagos valymo savaitės.

Balandžio 29 d.

1882’— Chicagos miesto ta
ryba suteikė galią Consumers 
Gas Fuel and Light Company 
of Chicago pravesti miesto gat
vėmis gas vamzdžius.

1889 — Illinois valstijos le- 
gislatura tam tikru įstatymu 
pridėjo dar 7.15 mylių terito
rijos prie Chicagos miesto.

Eugene V. Debs kaipo kandi
datą, rinkimams Į J. Valstijų 
prezidentą.

1914 — Mūras Carter H.
Harrison paskelbė gegužio 14

dieną kaipo Motinų Dieną. Mo
tina Diena pradėta minėti prieš 
metus laiko, būtent 1910 me
tais.

1922 — Chicagos sveikatos

taryba pradėjo imti fotostati
nes kopijas gimimų ir mirties 
certifikatų ir išduoti certifika- 
tų kopijas. x

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskiol
, . , . GyduoieS gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
dęlio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją; BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

, nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7309 |

T T-' -I.-/ .......... . • ---------------------------
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KOPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine CA 4 A 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. $<|Q 50

*12.95

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago]
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON —GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso. 

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Kai Kas Iš Chicagos 
Praeities

(Paruošta Chicagos ; 
mero ofiso)

Balandžio 25 d.
1832 — Pirmoji gatvė į eže

rą tapo pravesta.
1859 — Pirmoji gatvčkarių 

linija, arklių traukiamais gat- 
vėkariais, tapo atidaryta. Lini
ja pravesta State gatve ir ope
ravo nuo Randolph iki 12 gat
ves.

1859 — Miesto taryba įsakė 
išgrįsti Madison gatvę nuo San
gamon street iki

Gegužio 1 d.

1867 — Tūkstančiai Chica
gos ir artimų Chicagai mieste
lių darbininkų dalyvavo para
de, apvaikščiodami priėmimą 
naujo 8 valandų darbo dienos 
įstatymo Illinois valstijoje.

1886 — Demonstracija už 8 
valandų darbo dienos įstatymą 
užpildė Chicagos gatves. Tūk
stančiai darbininkų dalyvavo 
demonstracijoje. Įvyko riaušės, 
kurias policija nuslopino.

1893 — Pasaulinė Columbia 
Paroda formaliai atidaryta. Ją 
atidarė prezidentas Grover Cle
veland.

1904 — Socialistų partijos 
nominavoWestern avė. konvencija Chicago j e

86 PROOF. STRAIGHT BOURBON WHISKEY. SCHENLEY DISTILLERS CORP., N.Y.G

IT’S "DOUBLE-RICH"

Ar JUS esat 
atidus asmuo?

Jei jus esate atidus asmuo, ku
ris atsargiai apsvarsto prieš 
pirkimą, kurs turi gerą sensą, 
tuoj išsirinks Cream of Ken
tucky. Ji padaryta per “dean” 
of Kentucky distilerį su Cove 
Spring’s žinomu kalkakmenio 
vandeniu. Pabandykit ją ir 
džiaukitės “cream’’ of Kentu
cky .puikiausia Bourbon deg
tine.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halstėd St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V ---------- - ------------------------------------ --------- u..,,/

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted SL 
Tel. BOUlevard 0014

STATOME NAUJUS
NAMUS

AČIŪ VISIEMS BALSUOTOJAMS!

Reiškiu gilią padėką 
draugams, pažįstamiems 
ir balsuotojams už paro
dytą pasitikėjimą mani
mi per rinkimus balan
džio 14-tą dieną, 1942 me
tais.

• Mūrinius arba medinius
• Taipgi taisome senus
• Parupinam paskolas

lengvomis sąlygomis.
• Jei turi lotą, pastatysim 

namą ir mokėsi už jį 
kaip rendą.

• Pirm negu duosi darbą,
• Kreipkitės pas mus, gausit 

geras sąlygas.
• Aprokavimas dykai.

B. SHUKIS & CO.
4131 S. Francisco Av.

Phone LAFAYETTE 5824

BENJAMIN S. ADAMOWSKI
DEMOKRATŲ KANDIDATAS

— UŽ —

CONGRESSMAN—at—LARGE

EB

JUSU PIENO PRISTATYTOJAS
■—■■■■• -------i/' ..................... i____ __ ______________________________________________ _____

PAREIŠKIA SAVO POZICIJA
Jis tarnavo Chicagai nuoširdžiai per 43 metus, 
ir šiandien, kaip ir visada, jis sako, “Absoliu
tiškai Ne! Chicaga neturi mokėti daugiau negu
teisingą kainą

The Milk Wagon Driver’s Union, sek
dama išdirbtus papročius per 40 metų, 
įteikė, kelios savaitės atgal, kontraktą, 
kuris turi būti apsvarstytas .tarpe Milk 
Distributors ir Unijos, šis kontraktas 
reikalavo padidinti, apie 90% jos narių, 
apie 10c. į valandą su 30 minučių atėmi
mu nuo kasdieninių darbo valandų, 51 
Valandą į savaitę vietoj 54 ir padidinti 
commission olselio draiveriams maždaug 
10% negu Unijos nariams, kad atlyginti 
jiems sulyg didumo jų pripiltų vežimų. 
Šis komiso padidinimas mokamas olselio 
draiveriams į kurį Pieno Distributor’iai 
atsakymą tęsė labai ilgai. Tikrumoje įei
na į afektą mažiau negu pusė tuzino iš 
900 distributorių šioj apylinkėj. Tikrai 
ko jūsų milkmanas reikalauja, dar svar
biau, kodėl jis reikalauja?
Pirmas, jis nori 51 valandų į savaitę. Ne 
40 valandų į savaitę, ne 48 valandas į 
savaitę. Bet 51 valandą į savaitę. Tai iš
rodo teisinga, ar ne?
Antras, išvažiotojai, kurie kožną rytą, 
akuratiškai, padeda šviežų pieną prie jū
sų užpakaliniu durų, lietus ar audra. Jis 
nori biskį padidinti jo algą. Jis neturėjo 
padidintos algos nuo 1938 metų—bet pra
gyvenimas pabrango 21% nuo 1939.
Trečias, olselio draiveriai reikalauja pa
didinti komilsa, kad atlygint; jiems už 
didumą lodo, kurie veža į krautuves, šis 
padidinimas liečia tik keletą iš 900 dis
tributorių Chicagos apylinkėj.
Dabar turėkit minty, kad tos permainos 
buvo įteiktos Pieno Distributoriams kai
po pagrindas SUSITARIMUI. Jūsų 
milkmanas neturi noro pagreitinti inflia
ciją; neturi noro eikvoti įrankių; jis no
ri turėti progą kooperuoti su Kainų Ad
ministratorium Leon Henderson’u ir Ag
rikultūros Sekretorium Wickerd, šiame

uz pieną!

;■ JŪSŲ MILK WAGON DRIVER’S į
S IŠTIKIMYBĖS DEKLARACIJA 5

į Mes tarnavome jums kasdien per «■ 
.■ paskutinius 40 metų ir turėjome ■! 
£ publikos pasitikėjimą; mes norime 5 

turėti tą publikos pasitikėjimą ir c 
■! toliau. 5

Mes uritariame pieno vartotojams 
Chicagoje, kad jie gautų sau pieną 
į namus teisingoniis kainomis.
Mes žinome, kad pienas reikalauja 
specialės priežiūros dastatyme, ir 
statistika rodo, kad į namus dasta- 
tymas padaugėja šio būtinai rei
kalingo maisto. .

mažinta pusė ; cento už kvortą.
Jūsų milkmanas tiki, kad kožna šeimyna 
turėtų pirkti pieną tęisinga kaina. Bet 
jis negali sutikti su aplinkybėmis ir skir
tumu kainų tarpe krautuvių ir į namus 
dastatomo pieno. Dėl to metodo nukenčia 
namų pieno vartotojai, kurie nori, kad 
jiems pienas butų į namus pristatytas. 
Taipgi nukenčia apylinkė, nes išmeta 
tūkstančius milkmanų iš darbo. Gal but, 
kad publikos interesai butų geriau ap
saugoti, jei valstijos pieno kontrolės 
board’as butų sudarytas iš žmonių, ku
rie atstovautų vartotojus, distributorius, 
produserius ir darbininkus. Toks būdas 
jau pasirodė sėkmingas 20 valstijų, kur 
teisinga kaina yrą nustatyta, ir pienp 
produktų pardavimas padaugėjo.

laike nacionalio krizip. Rekordai Chica
gos milkmanų kaipo įstojusių į armiją, 
pirkusių karo bondsų ir abelno patrio
tizmo yra atdari, iš kurių jūsų milkma- 
nai gali pasididžiuoti. Jie iškovojo sau 
vietą apylinkėj, taikos ir karo laiku, ir 
jie palaikys tą vietą. Mes galime pa
klausti: ' ! F ■„ /
KOKIA YRA TEISINGA KAINA UŽ 
PIENĄ? ir KAS NUSTATO TĄ KAINĄ?
The Milk Wagon Driver’s Union niekada 
nebuvo klausta, ąr pieno Kainos yra tei
singos, ar ne. Su farmer iais irgi nebuvo 
tartasi. Valdžia nustato savo kainas. Pub
likos atstovai irgi nebuvo pašaukti į 
konferenciją, ir nebuvo paklausti, ką jie 
mano, kiek už pieną rokuoti. Ne, .pieno 
kainas nustato Milk Distributor. Ir jis 
nesako, ar kainos teisingos, ar ne. Vie
nok pieno kaina mokama farmeriams su-

IŠDISKUSUOKIT ŠĮ KLAUSIMĄ 
SU SAVO MILKMANŲ.

Jus pamatysit, kad jis yra tikras ameri
konas; teisingas, tolerantiškas, entuzias
tiškas. Jis galą kalbėti su jumis apie al
gą ,apie darbo valandas ir apie gerumą 
pieno .produktų; kuriuos atveža jums 
prie durų. Jus surasite, kad jis nori tik
rai jums patarnauti. Mes turime didelį 
skaičių narių karo tarnyboj, kurių dar
bus mes norime apsaugoti ir tiems na
riams mes norime pagelbėti, kurių sunai 
aukauja savo gyvastis, kad Demokratija 
progresuotų. Musų yra šventa pareiga 
apsaugoti jų darbus.

5 Šis yra vienatinis musų statmentas, į 
į perstatantis teisingus ir žmoniškus į 
į reikalavimus Milk Wagon Driver S 
į algų klausimą, kuris dabar vyksta % 
į Chicagoj. S
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MILK WAGON DRIVERS’ UNION LOCAL 753—
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Victor Bagdonas 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

šaukite Tel. VICTORY 0066

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840 .

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
6—Iš STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CAN al 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Kova su infliacija
Jungtinėms Valstybėms gręsia infliacija, ir Prezi

dentas Roose veltas vakar pranešė kongresui, kokių prie
monių valdžia turės imtis tam pavojui pašalinti.

“Infliacija” reiškia išsipūtimas. Šitų terminų varto
ja finansininkai, pažymėdami tokių padėtį krašte, kurio
je yra labai “išsipūtusios” prekių kainos. Prekės bran
gios, reiškia — pinigai yra pigus.

Pinigų vertė gali nusmukti dėl dviejų priežasčių: ar
ba dėl to, kad valdžia išleidžia daug daugiau popierinių 
pinigų, negu kad turi aukso atsargos jiems “padengti”; 
arba dėl to, kad nepagaminama tiek prekių, kiek žmo
nės nori jų pirkti. Kai kada abi priežastys veikia kartu.

Po pereitojo Pasaulio karo infliacija Europos šalyse 
įvyko daugiausia dėl to, kad valdžios buvo subankrutavu
sios. Jos neturėjo pakankamįai pinigų savo išlaidoms pa
dengti ir ėmė be saiko spausdinti popierinius pinigus. 
Pirmiausia, Rusijos bolševikų valdžia prispausdino tiek 
“bumaškų”, kad jos pasidarė visai be vertės. Vėliau tas 
pats atsitiko su Vokietijos markėmis. Kitų šalių (Itali
jos, Francuzijos, Lenkijos ir t.t.) pinigai ne visai nustojo 
vertės, bet jų vertė labai nukrito.

Kai visų šalių pinigai buvo nupiginti, tai ir Ameri
ka buvo priversta kirsti savo dolerio vertę. Saikuojant 
auksui Amerikos doleris dabar yra vertas tiktai 59 cen
tus.

Bet šitokios rųšies infliacijos Amerikai bijoti kolkas 
nereikia. Jungtinių Valstybių valdžia nėra subankrota- 
vusi. Jos kreditas yra. geras ir ji turi milžiniškų aukso 
atsargų, sukrautų plieno rūsiuose po žeme. Infliacija į 
šių šalį gali ateiti kitu keliu: dėl gamybos suvaržymo.

Iš vienos pusės valdžia dabar pila bilionus dolerių į 
.karo pramones, iš antros pusės kasdieninių gyvenimo 
reikmenų gamyba yra siaurinama. Pinigų žmonės uždir
ba daug, bet jie negali nusipirkti įvairių daiktų (padan
gų, šaldytuvų ir t.t.), nes jų arba nėra arba neleidžiama 
pardavinėti. Kuomet susidaro šitokia padėtis, tai kainos 
turi tendencijų kilti. Tai yra paprastas prekybos “įsta
tymas”: jeigu pinigų yra daugiau, negu prekių, tai kai
nos kyla.

Leidus prekybai eiti savo “normaliomis” vėžėmis, vi
si daiktai imtų brangti šuoliais, kitaip sakant — pinigai 
eitų pigyn ir pigyn. O kuomet pinigų vertė, palyginant 
su prekėmis, krinta, tai žmonės skubinasi juos išleisti, 
pirkdami kas reikia ir kas nereikia. Šitas gi žmonių no
ras pirkti vestų prie dar didesnio prekių brangėjimo. Ir* 
taip kainos kiltų vis labiau, o pinigų vertė smuktų.

Didžiausias infliacijos pavojus yra tas, kad ji, kar
tų prasidėjus, nesustoja ir galų gale, pasidaro nesuval
doma. c .

Ve dėl ko turėjo įsikišti į prekybų valdžia. Jau seniai 
valdžia pradėjo reguliuoti kainas, paskirdama kainų ad
ministratorių. Dabar Prezidentas Rooseveltas siūlo tų 
reguliavimų padaryti dar griežtesniu. Jisai nori, kad bu
tų išleistas įstatymas, kuris uždraus kelti kainas ir algas 
virš to lygio, kokio jos yra pasiekusios dabar.

Savo pranešime kongresui Prezidentas pateikė visų 
eilę ir kitų priemonių kovai prieš infliacijų, kurių čia 
mes nenagrinėsime. Bet reikia pasakyti vienas dalykas: 
Prezidentas tuos sumanymus siūlo ne tam, kad kas nors 
butų nuskriaustas arba galėtų pasipelnyti. Jo tikslas yra 
apsaugoti žmonių reikalus. Todėl kiekvieno pareiga yra 
jį paremti. Prezidentas nori, kad tų sunkių naštų, kurių 
mumis užvertė ant pečių karas, mes galėtume pakelti len
gviau.

Nusivylimas Indijoje
Po to, kai Indijos vadai atmetė britų karo kabineto 

pasiūlymų, Indijoje susidarė nesmagi nuotaika.
Parvykęs į Londonu, Sir Stafford Cripps bandė ra

minti Anglijos publikų ir sakė, kad su Indija dar bus ga
lima susitarti, jeigu tik Indijos partijų lyderiai duos nau
jų pasiūlymų; bet pasiūlymas turėsiąs dabar ateiti iš In
dijos.

Tačiau, atsakydamas į Crippso kalbų, Indijos Kon
greso partijos vadas, Jawaharlal Nehru, pareiškė:

“Jeigu Crippsas mano, kad padėtis Indijoje, jo 
atsilankymo dėka, pagerėjo, tai jisai labai klysta. 
Praraja dabar yra didesnė, negu buvo prieš tai.” ’
Jeigu nebuvo gero plano susitarti, tai geriau buvo ir 

nepradėti tų derybų. __ _ _ ' _ ' _ __

Užsakymo kaina:
Chicago  j e—paštu:

Metams ---------------------------$8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams _________ 1.50
Vienam mėnesiui .75

Chicago j per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija ------------------- , 3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui ------------------------ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams -----  $6.00
Pusei metų_________j_____3.25
Trims mėnesiams  1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui___________ .75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų ______________ 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakįranu.

FANATIKAS
Vienas tautininkas, pasislėpęs 

po pseudonimu Titnagas, rašo 
“Am. Lietuvyje”:

“ ... komunistas Mažiukna 
S.L.A. Pild. Tarybos posėdy
je pasakė: ‘Tokio daikto kaip 
Lietuvos nepriklausomybė vi
sai nėra’.”
Tas fanatikas tautininkas, to

liau1, šitaip plusta SLA vice-pre- 
zidenta: “didžiausias Lietuvos 
niekšas — bolševikas Mažiuk
na”.

Dėl M. J. Mažuknos buvo iš
kėlęs ergelius Susivienijime K. 
Jurgelionis, kuris, kaip vėliau 
buvo išaiškinta, iškreipė Ma
žuknos žodžių prasmę ir mėgi
no, “politiškais” sumetimais, iš 
adatos priskaldyti vežimų. Pats 
SLA vice-prezidentas yra pada
ręs viešų pareiškimų (tilpusį 
“Tėvynėje”), kuris griežtai nu
neigia padarytus jam priekaiš
tus Lietuvos nepriklausomybės 
klaupsimu. Be to, yra žinoma, 
kad Mažukna kelis kartus yra 
dalyvavęs Vasario šešioliktos 
minėjimuose ir sakęs kalbas a- 
pie Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuves.

Taigi Titnago šmeižtas yra be 
pagrindo. Bet tas tautininkų fa
natikas ne tik šmeižia SLA vir
šininkų, o ir plusta jį, kaip ne
blaivas !

Tautininkų agitatoriai vis 
dažniau pamėgdžioja bimbinin- 
kų manieras. x

Į VIENĄ DŪDĄ
Chicagos komunistų ir “ben

drakeleivių” konferencijos ko
mitetas paskelbė piktų rašinį 
apie Lietuvos' piliečius ir jų ne
seniai įsteigta Lietuvių Tautinę 
Tarybų. \ >

Prieš keletu dienų tų Lietu
vių Tautinę Tarybų niekino 
“Dirvoje” Julius Smetonukas- 
Rimvydas.

Tokiu budu komunistai ir 
smetonininkai pučia į vienų dū
dų, — nors jie sakosi esu di
džiausi vieni antrų priešai.

Komunistų komitetas smer
kia Lietuvos piliečius, kam jie 
bėgo nuo bolševikų, nors kai 
kurie komunistų šulai irgi yra 
nuo bolševikų pabėgę. Pavyz
džiui, Abekas-Akelaitis pabėgo 
iš sovietų Raudonosios armijos. 
Mažeika buvo nuJvykęs į Rusija 
“kurti proletariškų rojų”, bet, 
neišbuvęs tenai nė metų laiko, 
sugrįžo į kapitalistiškų Ameri- 
kų. O Vabalas-Pruseika buvo 
pašauktas į Maskvų pasiaiškin
ti dėl savo nukrypimų nuo par
tijos linijos; bet jisai pabūgo 
tenai važiuoti ir buvo net pabė
gęs nuo komunistų, bijodamas, 
kad jie kartais jo neatiduotų į 
GPU rankas.

Jeigu patys Maskvos evange
lijos pedlioriai lenkiasi iš tolo 
sovietų saulės, tai ko jie stebi
si, kad kiti žmonės, kurie yra 
komunizmo priešai, nenori pa
tekti po Maskvos, valdžia?

DEPORTUOJA RUSUS 
Į VOKIETIJĄ

žinia iš Storkholmo praneša, 
kad nariai evakuoja riešus iš 
Leningrado apielinkės į Vokie
tijos teritorijų.

Naciai tuos rusus vadina “vo
kiečiais”. Jie sako, kad earienė 
Katrė Didžioji alkvietė ūkinin
kus iš Vokietijos į Peterburgo 
sritį žemę dirbti. Dabartiniai 
Leningrado apielinkių gyvento
jai esu iš. tų vokiečių kilę, ir 
Hitleris nori sugražinti juos at
gal į jų “vaterlandų”.

“RAUDONASIS DEKA
NAS” REMIA KOMU
NIZMĄ IR FAŠIZMĄ 

j ---------------- ----------

Lietuviai komunistai dar vis 
tyli apie keistų Canterbury de
kano Johnsono draugavimų su 
kun. Coughlinų.

Pastaruoju laiku “Laisvė” ir 

“Vilnis” daug rašė apie kun, 
Coughlinų ir jo anti-semitiškų 
laikraštį “Social Justice”, ku
riam valdžia atėmė pašto tei
ses. Kartu tie komunistų spau
dos organai kelia į padengės 
“raudonųjį” anglikonų dvasiškį, 
Dr. Hewlett Johnsonų, kurio 
knyga “Tarybų Galybė” (Soviet 
Power) yra uoliai platinama 
tarp lietuvių.

Bet Canterbury dekanas yra 
kun. Coughlinoi draugas ir anų- 
met, atsilankęs pas jį, viešai pa
reiškė: “Coughlin is 95% right”.

Couglilinas jau tuomet buvo 
fašistas ir anti-semitas. Jau 
1934 m. tas kuiiigas per radio 
vedė kampanijų prieš “tarptau
tinius bankininkus”, kuriuos ji
sai tolygino su žydais. Sausio 
mėnesį 1935 m. Couglilinas ėmė 
smerkti Tarptautinį Tribunolų 
ir žydus; Kurstydamas neapy
kanta prieš žydus, “radio kuni
gas” kartų išrėžė tokį pamoks
ią:

“Šiandien yra kitas Manas
ses (Manasses buvo Erodo 
vardas). Aš kalbu apie Ber
narda Manasses Barnelių, ku
rio pilnas vardas retai buvo 
minėtas, bet nuo šios dienos 
tas vardas Amerikoje nebife 
užmirštas. Jisai ir Rothschil- 
dai Europoje, Lazarres Pran
cūzijoje, Warburg, Kuhn- 
Loeb ... ir kiti iš tos griovi
kų gaujos, kurios Dievas yra 
auksas ir kurios emblema 
yra raudonas išnaudojimo

* skydas.”
Šita neapykantos propaganda 

skamba, kaip Goebbels’o kalba. 
Bet Canterbury dekanas, atvy
kęs pas Coughlinų, kuris šito
kiais pamokslais nuodijo Ame
rikos žmonių protų, pareiškė sa
vo 95% pritarimų Coughlinui.

Komunistai, kurie platina de
kano Johnsono raštus ir stato 
jį u1ž pavyzdį Amerikos publi
kai, turėtų painformuoti savo 
skaitytojus apie gituos faktus. 
Kodėl “Laisvė” ir “Vilnis” apie 
tai tyli?

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Leido parduoti 
400,000 automobilių

WASHINGTON, D. C., bal- 
26 d. — Leon Henderson vado
vaujamoji įstaiga vakar pa
lengvino sąlygas parduoti 400,- 
000 automobilių, kurie buvo 
įšaldyti.

Automobilius galės įsigyti 
ne tiktai gydytojai, bet visi tie, 
kurie įrodys, jog automobilius 
jiems būtinai reikalingas.

Jeigu kas laiku negali atvyk
ti darban, jeigu susisiekimo 
priemonės netinkamos, jeigu 
privalo toli eiti iki autobuso, 
tai galės nusipirkti automobi
lių. • v e •

Nori išnaikinti vo
kiečių narlaivius

IŠ LAIVYNO, Atlantike, bal. 
26 d. — Didelis J.V. destroje- 
rių skaičius suplaukė į Atlan- 
tikų, kad galėtų visiškai sunai
kinti nacių submarinus.

Destrojeriai suplaukė į tas 
vietas, kur submarinai daž
niausia tykoja plaukiančius 
laivus.

Destrojeriai lydėjo preky
bos laivus ir kai šie buvo už
pulti, tai išmetė gana daug 
gylio bombų.

—Šalia Beryno tapo padeg
tas Gruenwald miškas, kuris 
padarė labai didelių nuostolių. 
Gaisro priežastis nežinoma.

j—Bombardavimo metu tapo 
užmušta 114 asmenų, paskel
bė japonų valdžia.

—Amerikos valdžia išaldė 
visas eksportuojamų prekių 
kainas.

Willkie Registruojasi Draftui j

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sarašas 

. z

NAūJIENU-aCME Teiepnoco
Wendell L. Willkie, republikonų partijos kandidatas 

į J.V. prezidentus pereituose rinkiniuose, registruojasi 
draftui New Yorke. Jis yra. 50 metų amžiaus.

(Tęsinys)
1801. Čarneckaitė, Liucija- 

Marija (Voldemaras), 14, gyve
namoji vieta Kaunas.

1802. Čarneckis, Povilas (Vol
demaras), 7, gyvenamoji vieta 
Kaunas.

1803. Čarneckis, Petras (Vol
demaras) , 7, gyvenamoji vieta 
Kaunas.

1804. Čarneckienė, Kazė (Ka
zys), 33, mokytoja, Kuktiskiai, 
Utena.

1805. Čarneckis, Zbignievas 
(Valerijonas), 21, darbininkas, 
gyvenamoji vieta Kaunas.

1806. Čarneckis, Bronius, 27, 
karininkas, gyv. vieta Vilnius.

1807. Čarnovskis, Viktoras 
(Maksimilijonas), 52, ūkinin
kas, gyv. vieta Vilnius.

1808. čečergis, Vladas (Ado
mas), ūkininkas, gyv. v. Skie
monys, Utena.

18Q9. čečergienė, Eleonora, 
45, ūkininkė, gyv. v. Skiemonys

1810. čečergis, Vladas (Vla
das), 14.

1811. čečys, Vincas (Valeri
jonas), 80, ūkininkas, gyv. vie
ta Robiliai, Panemunėlis.

1812. čečienė, Veronika (An
tanas), 70, ūkininkė, gyv. vie
ta Robiliai.

1813. čečys, Jonas (Vincas), 
33, ūkininkas, gyv. v. Robiliai.

1814. čečytė, Anelė (Vincas), 
30.

1815. čečytė, Veronika (Vin
cas), 28.

1816. čečytė, Stefa (Vincas), 
25.

1817. čečienė, Stefa (Tadas), 
30, mokytoja, gyv. v. Panevėžys

1818. čečytė, Audronė (Pra
nas), 4 metų, IPanevėžys.

1819. čechanavičius, Vlodas 
(Jonas), 22, mūrininkas, gyv. 
vieta Vilnius.

1820. čekas, Antanas (Vin
cas), 36, tarnautojas, gyv. vie
ta Girkalnis.

1821. Čekienė, Natalija (Jo
nas), 31, šeimininkė, gyv. vie
ta Girkalnis.

1822. čekaitė, Beatričė (An
tanas), 3 metų.

1823. Čekulienė, Karolina (Jo
nas), 50, šeimininkė, Rapeikiš- 
kiai, Molėtai.

1824. čenmeskis, Marijonas, 
55, ūkininkas, gyv. vieta Plus- 
čikiai, Raseniai.

1825. Čemneskienė, Emilija, 
49, ūkininkė, gyv. v. Plusčikiai.

1826. čemneskytė, Ona . (Ma
rijonas), 25.

1827. Čenkus, Jonas (Stasys), 
37, mokytojas, gyv. vieta Onuš
kis, Trakai.

1828. Čenkuvienė, 'Marcelė, 
27, šeimininkė, gyv. v. Onuškis.

1829. Čenkus, Aldutis (Jo
nas), 7.

1830. čenkus, Ramutis (Jo
nas), 4.

1831. Čepai tytė, Liuda (Jur
gis), 33, darbininkė, gyv. vieta 
Kaunas.

1832. čepan, Vladas, 42, tar
nautojas, gyv. vieta Švenčionys.

1833. Čepan, Genovaitė, 30; 
Švenčionys.

1834. čepan, Edmundas (Vla
das), 10.

1835,. Čepan, Elzbieta (Vla
das), 8.

1836. čepan, Zbignievas (Vla
das), 6.

1837. Čepan, Kazys Ado
mas), gimęs 1905, Karliškė 
Daugai.

1838. Čepienė, Stasė (Liu
das), gimus 1907, mokytoja, 
Karliškė, Daugai.

1839. čepkauskas, Kazys 
(Juozas), 46, Kaunas.

1840. Čepkauskas, Mykolas 
(Jonas), 40, tarnautojas, Pago
jus, Rety gala.

1841. čepkauskienė, Stasė, 30, 
šeimininkė, gyv. v. Pagojus.
1842. čepkauskas, Romanas 
(Mykolas), 12.

1843. Čaplikas, Jonas (Motie
jus), gimęs 1907, inspektorius, 
gyv. vieta Kaunas.

1844. Čeponis, Alfonsas (Mo
tiejus), 17, darbininkas, gyv. 
v. Kaunas.

1845. Čepulis, Juozas (Myko
las), 34, tarnautojas, gyv. vie
ta Radviliškis.

1846. Čepulienė, Marija, 30, 
šeimininkė, gyv. v. Radviliškis.

1847. Čepulonis, Viktoras, 
(Juozas), 18, ūkininkas, gyv. v. 
Renio tai, Melagėnai.

1848. čerbulėnas, Jonas (Kle
mensas), 40, tarnautojas, Spal- 
vyskės, Pabiržė.

1849. Čerbulėnienė, Ęugenija, 
35, šeimininkė, Spalviškės.

1850. čerbulėnas, Algirdas 
(Jonas), 8.

1851. Čerbulėnaitė, Gražina 
(Jonas), 6.

1852. Čerekas, Edvardas (A- 
leksandras), 20, tarnautojas.

1853. Čerekas, Vincas (Alek
sandras), 33, mūrininkas, gyv. 
vieta Kaunas.

1854. čerekas, Zenonas, (Ka
zys), 30, darbininkas Kai/nas.

1855. Ceris, Stasys (Jonas), 
32, darbininkas, Letvaris.

1856. čerienė, Rozalija, gimus 
1914, Lentvaris.

1857. čerytė, Liuda (Stasys), 
gimus 1939.

1858. Ceris, Vaclovas (Sta
sys), gimęs 1940.

1859. Čerka, Povilas (Kazys), 
gimęs 1912, rangovas, gyv. v. 
Biržai.

1860. šis numeris praleistas)
1861. čerkauskaitė, Sofija 

(Karolis), gimus 1908, šeimi
ninkė, gyv. vieta Paventis.

1862. Čerkauskas, Jurgis. (Ga
sparas), gimęs 1937, Paventis.

1863. Čerkovienė, Malanija, 
70, IPanoteriai, Ukmergė.

1864. černauskas, Jonas (Bal
trus), 35, knygvedys, gyv. vie
ta šakiai.

1865. Černauskas, Algiman
tas (Jonas), 9 metų.

1866. Černeckis, Stasys (Ado

mas), gimęs 1887, tarnautojas, 
gyv. vieta Vilnius.

1367. černeckienė, Stefa, gi
mus 1887, Vilnius.

1868. černeckis, Vladas (Sta
sis), gimęs 1922, Vilniife.

1869. černeckienė, Kazė (Ka
zys), gimus 1906, mokytoja, 
gyv, vieta Kukliškiai, Uteną,

1870. černeliutė, Anelė (Ado
mas), 20, darbininkė, Kalvarija, 
Marijampolė.

1871. černe vičius, Antanas 
(Antanas), 35, mokytojas, gyv. 
vieta Sintautai.

1872. černeckienė, Kazimiera 
(Kazys), 35, mokytoja, gyv. v., 
Kuktiskiai.

1873. Černiauskaitė, Viktorijai 
(Bernardas), 35, ūkininkė gyv. 
vieta Bajorai, Ignalinas.

1874. Černiauskas, Jonas, 34, 
tarnautojas, gyv. vieta Šakiai,

1875. Černiauskas, Jonas, 
(Stasys), 34, mokytojas, gyv. 
vieta Pabradė.

1876. Černiauskienė, Jadvyga 
(Jonas), 30, šeimininkė, Pabra
dė.

1877. Černiauskas, Tauras 
(Jonas), 5 metų,

1878. Černiauskaitė,. Danguo
le (Jonas), 2 metų.

1879; Černiauskas, Juozas 
(Jonas), 19} ūkininkas, gyv. v., 
Pabaiskas, Ukmergė.

1880. Černiauskas, Kazys, 32, 
Biržai.

1881. černiaifekas, Vladas 
(Jonas), 35, Užpaliai.

1882. Černiauskienė, Opa 
(Jurgis), 30, šeimininkė,, gyv, 
vieta Užpaliai.

1883. Černiauskas, Algiman-r 
tas (Vladas), 10.

1884. Černiauskas, Sigitas 
(Vladas), 6.

1885. Černiauskienė, 60, ūki
ninkė, g. v. Milvidai, Kuršėnai.

1886. Černiauskienė-Janavi- 
čienė-Senkutė, Izabelė,. 46, ūki
ninkė, gyv. vieta Milvidai.

1887. Černiauskas, Balys, 28,. 
ūkininkas, gyv. vieta, Milvidai.

1888. Černiauskaitė, Kazė (A- 
leksandras), gimus 1920, tarnai
tė, gyv. vieta Vilnius.

1889. Černiauskas, Vincas. į 
(Stepas), 54, tarnautojas, gyv.
v. Poterionys, Alovė.

1890. Černiauskas, Vytautas,.
21, mokinys, Vilnius.

1891. černis, Vytautas, (Vik
toras), 16, Vilnius.

1892. Černius, Izidorius (Juo
zas), gimęs 1908, tarnautojas, 
gyv. vieta Ukmergė.

1893. Černius, Juozas (Juo
zas), 32, pardavėjas, gyv. vieta 
Marijampolė.

1894. Černius, Mikas (Kazys) , 
32, karininkas, gyv. v. Vilnius.

1895. Černius, Petras, 32,. tar
nautojas, gyv. vieta Vilkaviškis.

1896. Černienė, Ona (Stasys), 
30, šeimininkė, gyv. v. Vilkaviš
kis.

1897. Černių te, Nijolė (Pet
ras), 7.

1898. Černių te, Danguolė (Pe
tras), 6.

1899.. černocka, Viktorija. 
(Bernardas), 53, ūkininkas, gy- 
ven. v. Bajorai, Ignalina.

1900. Česna, Vincas (Jonas), 
32, policininkas, gyv. v. Kaunas.

(Bus daugiau)

SMULKIOS ŽINIOS
— Bulgarijoj prasideda, ba

das. Sostinėj trūksta pieno, 
mėsos ir bulvių..

— John Lewis šalininkai de
da, pastangas pašalinti Phillip 
Murray iš CIO. Lewis unija 
nemoka duoklių. CIO.

— Pietų Afrikos; Sujungus 
valdžia rengiasi pripažinti lais
vus prancūzus.

— Japonų radijas skelbia, 
kad išgelbėtas Houston vice- 
komandierius Arthur Maher. 
Laivo įgulos dauguma nusken
do.
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KORESPONDENCIJOS
Gary, Ind Portland, Oregon

Atbėga iš Chicagos “Pabėgėlis”.
Gary Lietuvių Kultūros Drau

gija rengia didelį vakarų gegu
žės 3 d. Šv. Kazimiero parapi
jos salėje, 1380 W. 15 th avė.

Pavasaris jau gaivina 
žmonių sielą.

Iš Chicagos atvyksta J. Zolpo 
teatro grupė, kuri suvaidins pa
ties Zolpo parašytą juokingą 
komediją “Pabėgėlis”.

Iš anksto galima sakyti, kad 
vaidinimas bus geras ir įdomus, 
vyriausias roles vaidina toki pa
tyrę vaidintojai kaip veikalo ak
torius J. Zolp, Petronėlė Miller, 
J. Tamas, A. Rypkevičius, J. 
Dambro ir scenos veteranas B. 
Liutkevičius.

Gary lietuviai matys gerą vei
kalą ir vaidinimą ir jie bus pil
nai patenkinti.

Su teatro grupe dalyvaus du 
patyrę ir visų mylimi daininin- 

' kai, Aldona Grigonis ir Algir
das Brazis.

Šie dainininkai savo lavintais 
balsais moka žavėjančiai lietu
viškas dainas dainuoti.

Gary- Kultūros draugija kvie
čia ir apylinkės lietuvius atsi
lankyti į šį įdomų vakarą. Ti
kimasi sulaukti nemažai svečių 
iš East Chicago. Kultūros drau
gijos vakaro pradžia 5 vai. po 
pietų. —Busiu

PETRAS MILAŠAUSKAS 
3148 So. Union Ave.

Persiškyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 27 dieną, 2:00 vai. 
ryto, 1942 m., sulaukęs pusės 
amz., gimęs Liet., Vilniaus 
apskrity.

Paliko dideliame nuliudime 
draugę Stanislavą Kunickie- 
nę ir kitus draugus.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
So. Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, balandžio 30 d. 1:00 v. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Petro Milašausko 
giminės, draugai ir .pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Ndliudę liekame:
Draugė ir Draugai.

Laid. Direktorius Antanas 
M. Phillips, Tel. YARDS 4908

Pavasaris tai yra atgijimas 
gamtos. Nors čia nebuvo taip 
sakant žiemos, bet saulės spin
dulių mažai buvo matyti. Pa
vasariui užstojus, saulės spin
duliai gyviau kaitina. Medžiai 
sužaliavo, o vyšnios, obelys ir 
daugybė kvietkų sužydėjo įvai
riomis spalvomis. Čia atsidarė 
žvejojimo sezonas. Gaudymas 
smelts yra lengviausias žvejoji
mas — nereikia vartoti jokių 
gudrybių. Ant kranto stovintis 
žmogks gali griebti žuvis su 
krepšiu ir mesti į maišą. Vienu 
kartu žmogus gali gaudyti iki 
šimto svarų. Leidimas kaštuoja 
50 centų. Tie kurie netingėjo ir 
prisigaudę smells daug, tai vė
liau jas išdžiovina, kad galėtų 
turėti ir ant toliau. Vienu tokių 
žvejų buvo Joe Vaisiu. Jis 
smelts daug sugavo. Ir aš tu
rėjau progos su žvejais žuvauti. 
Joe Vaisiu, du jo draugai ir aš 
išvažiavom žvejoti į Willmette 
upę su motoriniu laivu. Įsitėmi- 
jau, kad ten gana gudrios žu
vys, ir kad jas pagauti žvejai 
turi gudrumą pavartoti.

Visokių blizgučių prikabinę j a 
prie kablio ir kaip kuri žuvis 
apsigauna griebdama tūtos bliz
gučius. Vienas musų bendras iš
traukė devyniolikos ir pusės 
svaro lašišą (Salmon), bet po 
to daugiau ne buvo galima žu
vys apgauti. Bet turėjom pro
gos pamatyti vieną nepaprastai 
didelę žuvį. Tai pasisekė iš
traukti. Tai buvo “sturgeon”, 
aštuonių pėdų ir 10 colių ilgio 
ir svėrė apie kokius tris šimtus 
svarų. Savo amžiuje pirmą kar-

tą mačiau* tokią didelę gyvą žu
vį.
Reikalingi prityrę farmeriai.
Daug japonų buvo prašalinta 

iš apsaugos darbo centrų, kur 
gaminama karo reikmens. Pra
šalintieji buvo biznieriai ir far- 
mų darbininkai arba farmų sa
vininkai. Septynios dešimts pen
ki nuošimčiai smulkių farmerių 
buvo japonai, kurie daugiausia 
augino visdkias daržoves. Dabar 
tas farmas paėmė valdžia pri
žiūrėti, bet reikia darbininkų su 
prityrimu, kad iš farmų naudos 
turėtų ir sau ir visuomenei, čia 
kaip tik ir trūksta prityrusių 
ūkės darbininkų. Norintieji gali 
atvažiuoti ir iš rytų. Turėti pro
gą net ir ant visados apsigy
venti. čia farmeriavimas yra 
daug lengvesnis negu rytuose.

Piliečiai patys turės karves 
milžti.

Nepaprasti dalykai reiškiasi. 
Fanuose trūksta darbininkų. 
Daugybė darbininkų išėjo į lai
vų statybos industriją. Dabar 
didesni farmeriai, kurie turi po 
kelias dešimtis karvių negauna 
darbininkų karves pamelžti. Y- 
ra pieno, bet negalima jo gauti. 
Daug hkiniilkų kalba apie par
davimą karvių į skerdyklas. At
rodo, kad kas norės pieno gau
ti į miestus, turės patys karves 
milžti. Gal but, kad miestuose 
bus pieno trukumas jeigu dar
bininkų trukumas nesumažės. 
Trukumas gyvenamųjų butų 
bus prašalintas, nes valdžia atė
jo į pagalbą. Ji investuoja virš 
miliono dolerių pabūdavo j imui 
400 namų. Bet ir privatinių na
mų yra statoma taip kad bu'tų 
trukumas bus išrištas trumpoje 
ateityje.

Čia suvažiavo labai daug 
žmonių iš visos Amerikos prie 
laivų statybos darbų, dėlto ir 
namų trukumas pasireiškia.

P. Galškis

kairiaspamiai visaip šmeižė ir Man prisimena, kad Laisvės
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JOHN RIMKUS
5151 So. Honore, Pro. 1171
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 27 d., 12:45 vai. po 
pietų, 1942 m., gimęs Chica- 
goje.

Paliko dideliame nuliudime 
motinėlę Oną, po tėvais Stul
gaitę, tėvą Antaną, 2 seseris 
Mrs. Anna Sakus ir Mrs. Ju
lia Vicek ir jų šeimynas, bro
lį Stanislovą Shatkus, 2 tetas 
Agotą Mikalunienę, jos vyrą 
Antaną ir Josephine 'Wirtel ir 
jų šeimynas, 3 dėdes Martin 
Rimkus, jo šeimyną, Joną ir 
William Stulgus, krikšto tėvą 
Petrą Rimkų ir kitas gimines, j

Kūnas pašarvotas J. F. 
Eudeikio kopi., 4605 So. Her
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., balandžio 30 d., 
8:30 vai. ryto iš kopi. į šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, ku
rioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines. .

Visi a. a. John Rimkus gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Motina, 
Tėvas, Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.

'TŲ
.K

WALTER ZAWLEWICZ
(WALLY ŽALE)

Mirė balandžio 25 d., 1942 m., 1:30 vdl. ryto, sulaukęs 35 
metų amžiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko didėliame nuliudime moterį Marijoną, tėvą Walter į, i 
tris seseris: Lillian, Josephine ir Anna; vieną brolį Joną, tetą 
Čebatienę ir jos šeimyną, dėdę Stanislovą Lileikį ir jo šeimyną. 
Daug giminių ir draugų.

Namų telefonas Hemlock 5755.
Kūnas pašarvotas 6229 So. Campbell Avė. Laidotuvės įvyks 

trečiadienį, balandžio 29 d. Iš namų 8:30 vai. ryto bus atlydėtas 
į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, kurioje įvyks ge
dulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Moteris, Tėvas, Seserys, Brolis ir Giminės.
Laid. Direktorius J. F. Radžius, Tel. CANAL 6174.

niekino 'Kvedaro vedamus cho- K. M. choras pateko į globą kai
rus, bet prie pirmos progos pa- riasparnių, ir vienam 
tys stojo į Kanklių chorą dai
nuoti, ypatingai gi kai pirmą 
kartą Kvedaras pradėjo mokyti 
operetę “Sylvįją”.

Tais pačiais metais, kai pasi- 
reikškė nykimas chorų, sykiu 
ėjo apmirimas kai kurių lietu
viškų “finansinių įstaigų”, kaip 
pav. Bishopų, Harringtonų ir 
kitų, kurios, kaip kalbumą, nu
nešė apie pusę miliono dolerių 
lietuvių pinigų. *

Jutokingų kartais pasitaiky
davo įvykių, štai pav. operetė 
“Kaminkrėtis ir Malūnininkas”. 
Laike vaidinimo dainuoja dis
putuodami Filius su Gratu: 
“Tai prakeiktas apšvietimas, 
koks tai svieto ištvirkimas” —- 
skamba operetės žodžiai, o jie 
dainuoja: “tai prakeiktas ap
švietimas, koks tai spešalų puo
limas”.

parengi
mui buvo atvykęs į Chicagą Ju
lius Daubaras, kuris vėliau į 
Rusiją iškeliavo. Kai choras 
pradėjo dainuoti iš operetės 
“Malūnininko” dainelę “Po kal
nelį vaikščiodama, žemuogėles 
rankiodama, savo mylimo lauk
dama”, dėl tos dainei :s kairiojo 
sparno vadas nutolo j 6 ranka ir 
tarė: esą, tik buržujai tokias 
dainas dainuoja. O kai choras 
užtraukė “komunizmas jau gy
vuoja”, tai kairiaspamiai ėmė 
karštai ploti, ir Daubaras pa
stebėjo: “dt, dabar tai puiku.” 

Atrodo, kad istorija pasikar
toja. Anais metais daug chorų 
buvo pridygę. Taip yra ir šian
dien: visokių parapijinių ir ap
skričių chorų atsirado. Taip pat 
yra daug visokių parapijų klu
bų susitvėrusių, ir kol kas jie 
daro progresą, gyvuoja. —R. Š.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
PATYRUSIŲ OPERATORKŲ, 

single needle ųrašinos, moteriškos 
suknelės, pastoviai, gera mokestis.

SMOLER BROS., 
2300 Wabansia Avenue.

PATYRUSIŲ OPERATOAKŲ 
single needle, pinking, blind hem
ming, mašinų, geriausia mokestis 
mieste. Pastoviai. H. HYMAN and 
Co., 230 So. Franklin.

REIKIA 5 PATYRUSIŲ skudurų 
sortuotojų. Andvance Paper Stock 
1348 N. Western Ave.

OPERATORKŲ SINGLE NEED
LE, Skalbiamos suknelės. Patyri
mas, pastoviai, gera šmotų mokes
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine.

MOTERYS, UŽDIRBKITE PINI
GŲ laisvu laiku. Pamatykite mus 
tuojau dėl smulkmenų. 126 North 
Wells. MISS KRASEVICIUS.

| ZIG-ZAGAI |
SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ.
TURI BŪTI PATYRUSIOS.

Dutch Mill Candy, 
2222 DIVERSEY.

VEITERKŲ PILNAM LAIKUI, 
nėra sekmadieniu arba šventadie
nių. EVANS and ARTHUR, 1102 
West 35th St.

ę Mandagumas ne vietoje

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VISOKIAM DARBUI OPERA

TORIŲ kišenių dirbėjų, nuprosy
toj ų, siūlių prosy to jų, striguotojų, 
canvas basters, second basters and 
shapers; 1374 Milwaukee Ave.

BUSINESS CHANCES 
_________Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
bučernė, randasi geroj ir švarioj 
vietoj. Biznis išdirbtas per 18 me
tų. Pardavimo priežastis — savi
ninko nesveikata. 12300 So. Eme
rald Ave. PULLMAN 2510.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
16 kambarių rooming house arba 
mainysiu į vasarnamį—ant road 
house arba ant farmos ir taip to
liau. 2113 So. Halsted St.

GROSERNĖ, DELICATESSEN, r 
kampinė krautuvė, įsteigta 11 me
tų. Turi parduoti. Gera priežastis, 
bargenas tinkamam pirkėjui.

1301 West 69th Stret.

PILNAI MODERNIŠKA TAVER
NA rendon, 4 gyvenimui kambariai , 
eina kartu. Žema renda. 944 West 
35th Place.

Prieš apie dvidešimt 
metams kitiems praėjus po Pa
saulinio karo, buvo užėjęs dide
lis noras musų lietuviškame Je- 
ruzaly-Chicagoje tverti visose 
kolonijose chorus.

Regis, tais laikais gyvavo sep
tyni choreliai, vadinamų pir
meivių vadovaujami ir suside
da iš apie 700 vaikų. O ką kal
bėti * apie suaugusių 'žmonių 
chorus. Prie kiekvienos kuopos, 
kiekvienoje apylinkėje gyvavo 
choras.

Tokių didelių, kaip baravykų 
po lietaus, chorų dygimiii rei
kėjo nemažai ir mokytojų-vedė- 
jų. Kai tik pasitaikydavo kuria
me senesniam e chore kuris mu- 
zikališkas choristas, tai tuojau 
jis buvo kviečiamas naujai su
sitvėrusiam chorui vadovauti.

Pagaliau, pritruku s savųjų, 
buvo kviečiami ir kitataučiai, 
kad tik palaikyti tos ar kitos 
organizacijos chorą ir gauti 
jam daugiausia gerų daihihin-

Kaip tiems chorams buvo at
ėjęs laikas daugėti, taip jie su
silaukė valandos, kad pradėjo 
retėti, mažėti.

Atsimenu, kai netikėtai ir ne
žinomai iš rytinių valstijų atvy
ko energingas ir gabus muzikas 
ir dainininkas Kvederas į Chi
cagą ir paėmė vesti North Sidė- 
je gyvuojantį chorą, tai lyg ant 
nelaimės tie visoki didesni ir 
mažesni chorai ėmė kaip lepšės 
nuo koto- kristi-mirti.

Aš tuo laiku dainavau Brid- 
geporte prie Tiesos choro, ku
riam vadovavo latvis Grinius. 
Choras buvo didelis, dau'g žmo
nių dainavo — ne tik nevedę 
vaikinai ir merginos, bet ir ve
dusieji vyrai su savo žmonomis 
ir net paaugusiomis dukterimis 
ir sunais. Taip buvo 
choruose.

Bet kaip minėjau, 
atvykus į Chicagą 
džius gabiam
chorai ėmė mažėti. Dainininkai 
ir dainininkės ėjo prie Kvedaro 
vedamų chorų dainuoti. Nors

ir kituose

Kvedarui 
ir pasiro- 

mokytojui, 'kiti

Turime klubą — lietuviu 
klubą. Kaipo draugiškoj orga
nizacijoj stengiamės būti man
dagus vieni kitiems, ir tai, su
prantama, yra gerai.

Bet musų klube yra keletas 
komunistų. Ir, Dieve mano, 
kiek galvosūkio mums jų pro
blema sudaro.

Valdyba tariasi, ar duoti 
skelbimą komunistų lapui, ar 
rašyti jam korespondencijas, 
ar kviesti jų chorą ir kalbėto
ją? Čia ir mandagumo ir bro
liškumo sumetimai pasirodo.

Tuo tarpu nė i galvą neatei
na mintis rūpintis žydų jaus
mais, negrų, kinų ar japonų 
draugiškumu. Kodėl gi mes tu
rime strakčioti dėl rusų?

Nesvarbu, kad kai kurie ko
munistai kalba lietuviškai, 
kad kai kurių pavardės skam
ba lietuviškai. Savo sieloje jie 
yra rusai; Rusijos džiaugsmai 
ir vargai jiems rupi :pirmon 
galvon; Rusijai jie parsidavę 
ir atsidavę — na tegul ir ra
šosi į rusiškas ’ draugijas, klu
bus ir kitokias organizacijas.

Įsivaizduokime, kad į Lietu
vių Susivienijimą Amerikoje 
pradėtų rašytis įvairus Ivano
vai, (Petrovai ir Podlecovai —< 
ar nekiltų sąjūdis Susivieniji- 

rmo narių tarpe? O dabar, ka
dangi pavardė skamba lietu
viškai, tai jau ir mandagumas 
reikalingas, ir broliškumas, ir 
pataikavimas tiems žmonėms, 
kurie džiaugiasi, kad tūkstan
čiai ir tūkstančiai lietuviu bu
vo išsiųsti Rusijon, ir kurie 
gailisi, kad dar lietuvių paliko 
jų tėvų žemėje.

Ar kels skandalą?-
Pernai, kai Amerika dar ne

buvo įtraukta karau, vienas 
mėgiamųjų tūlų žmonių užsi
ėmimų buvo kritikuoti prezi
dentą Rooseveltą ir Angliją; 
pirmiausia prezidentą Roose- 
vdltą, paskui Angliją. “Kriti
ka” .pasiekdavo kvailumo ri
bas.

Pavyzdžiui, spaudoje pasi
rodė žinia, kad prezidento sū
nūs tapo priimtas armijon 
kaipo karininkas, o ne papras
tas kareivis. Kad tūkstančiai 
kitų vyrų priimama į karinin
kus — tai nesvarbu. Tačiau 
“kritikai” negalėjo suvirškinti 
minties, kad šalies prezidento 
sunūs gali būti karininku, lei
tenantu ar kapitonu. Taip, vi
sai nedaug, -bet tokių buvo ir 
lietuvių tarpe.

Dabar, atrodo, minėti žmo
nės susilaukė naujo “argu
mento”: pirmadienį įvyko re
gistracija vyrų amžiuje tarp 
45 ir 65 metų, ir spauda .pra
nešė iš anksto, kad ne prezi
dentas vyks į lokalę tarybą už
siregistruoti, o lokalės tarybos 
atstovas atvyks pas preziden
tą jį užregistruoti. O t ir vėl 
“pagrindas” lermui kelti.

Žirnis

Chicagos Draugijų, 
K Įkibo Valdybos 

1942 Metams

MERGINA MOTERIS BEND
RAM namų darbui, nėra virimo, 
nėra sunkaus skalbimo, $14, geras 
paliudymas. KEYstone 7024. Ruder.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus

kas—pirm., 2109 N. Cleveland
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill:; Stella 
Gasper—fin. rašt., 3338 So. Em
erald Ave.; St. Niprikas—kasie
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:— 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th PL, 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal
sted St.; B. Gurskienė—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki
mai laikomi vieną kartą į mėne
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valandą popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ, 
single needle mašinoms. Jean Gar
ment Co., 500 So. Throop.

PATYRUSI VIRĖJA, savas kam
barys, maudynė, radio $15.00.

7315 South Shore Drive 
REGENT 7922.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATOR- 
KŲ prie moteriškų pirštinių, leng
vas darbas; pastoviai, diena arba 
naktį dirbti. GLOVEMAKERS, Ine. 
2835 N. Western.

LIETUVIŲ 
VALDYBA 

C. Kairis, 
Ave., Phone 

Vice pirm. M.

HUMBOLDT PARK 
POLITIKOS KLUBO 
1942 METAMS: Pirm.

3031 N. Parkside 
Berkshire 7406 
Chepul, 3327 Le Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt. An
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr.’ Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd., .phone Al
bany 9236. Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N.ff Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri
gaičio svet., 3800 ‘ Armitage Ave.

GUZIKŲ SKYLIŲ SIUVĖJŲ; 
arm hole basters, vyriški kautai.

ALTON CUSTOM TAILORS,
234 So. Franklin, 3 lubos.

REIKALINGA PATYRUSI balta- 
veidė virėja. 3828 So. Halsted St.

REIKALINGA VEITERKA į res- 
'toraną, patyrusi. Gera mokestis, 
taipgi antrarankis virėjas dirbti .po 
pietų. Atsišaukite J. BACHUNAS, 
2404 W. 16th St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRUSIŲ KRIAUČIŲ, taisy
mui, prosinimui, pastoviai, gera 
mokestis. 8 South Austin Avenue, 
EUClid 5856.

PARSIDUODA TAVERNA arba ,. 
paieškau pusininko arba renduoju - 
štorą su barais. 2507 W. 69th St.

J

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

463^ 8. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

DIDELĖ PROGA
GRAŽI NUOSAVYBĖ, krautuvė 

ir flatas, mūrinis budinkas, garo 
šilima, su grosernės bizniu. Didelis 
stakas ant rankų. Randash prie 59th 
St. arti Richmond. Sumuškit kainą 
$12,500 arba mainys į 4 iki 6 Vfla- 
tų mūrinį namą.

DOMBROU,
5100 So. Marshfield Avenue, 

PROspect 1585.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TES VALDYBA 1942 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe avė.; P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.;
Kaulakis — nut. rašt., 3842 
Union avė.; Felix Kasper — 
rašt., 3534 So. Lowe avė.; 
Rachunas — iždininkas, 3137 
Halsted str.; Zig. Grigonis — 
kont. rašt.; J. Racevičia — iždo 
gldb.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška ■— 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar- 
kis — korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

PARDAVIMUI 3 AUKŠTŲ mū
ras, 2 krautuvės, 4 flatai, garu šil
domas, labai geram stovyje, visas 
užrenduotas, $8,000. Madison arti 
Lincoln. Savininkas E. GIBBONS, 
503 So. Wells. WEBster 2643.

A, 
So. 
fin.

So.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3430 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rašt.—P. Kiltis, 3347 
So. Lituanica Avė.; Fin. rašt.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu
nity Center—S. Kupšis. Susirin
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj; 7:30 vai. vak.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče, 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rašt.—P 
Killis, 3347 So. Lituanica Avė.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis. 3842 S. 
Union Avė.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Avė., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rašt. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser
gančių narių lankytojas—K. Va
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Avė.; Draugijos 
'Dr.-kvotėjas —Dr. J. P. Poška, 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com
munity Center '— P. Killis. Su
sirinkimus laiko kiekvieno mė
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942 MET.:

Pirm—Edward Anderson; Pirm.
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rast;

CORE MAKERS.
GERAS UŽDARBIS, 100% 

DEFENSE WORK.
Advance Aluminum Castings 

2743 W. 36th Place, 
CHICAGO.

Corp.

LENTŲ KROVĖJŲ, patyrusių.
HILL-BEHAN LUMBER CO.

5601 N. Elston Ave.

VISOKIAM DARBUI KRIĄU- 
ČIUS, gera mokestis, pastoviai.

916 E. 47th Street.

VISOKIAM DARBUI OPERATO
RIŲ, visokiam vyrų kautų siuvimo 
darbui. 308 W. Van Buren, 3 lubos.

PAIEŠKAU BARTENDERIO, esu 
našlė, vienai persunku, atsišaukite 
kogreičiausia. 136 E. 107 Street.

REIKALINGAS PARDAVĖJAS, 
kalbąs lietuviškai ir angliškai už
rašinėj imui laikraščių prenumera
tų, garantuotas uždarbis, geras ko
misas. 6841 Racine. 10:30 iki 1:30 
kasdien arba šaukite EVErgreen 
Park 8114 vakarais.

—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. —
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille S. Da- 
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas -r- 
John C. Baperštis, 3932 S. Cali
fornia Ave., Laf. 0430; Finansų 
rašt. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro
lės rašt. — Elizabeth Dagis, 2902
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 “ 
4787;
6556 

0872.

So. Ashland Ave., Yards 
Knygius—M. Kasparaitis,

So. Bishop St., Republic

Garsinkitės “N-nose”

PARDAVIMUI MŪRINIS namas 
3 flatis pigiai; savininkas gyvena 
žemutiniame flate. Mr. G. Žilinskas, 
3239 So. Lowe Ave.

COZY COTTAGE, 2 gražios, 30 
pėdų biznio lotas, ilgi tankus 
skroblai ir .pušaitės. Kaina $3,500. 
138 So. Cass Ave., Westmont.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

No. 1 120 AKRŲ OCEANA CO., 
Elbridge Township bendrai farma; •• 
žvyruota žemė; elektriką; gražus 
namas; beismentas, barnė; visi 'ki
ti budinkai. Geriausias pirkinys. 
$5500.

HANSON-OSBORN, 
Hart, Michigan.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą .patarnavimą.

Turim_ 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la- . 
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę. ;
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius piuklus. Tai

symas naminių pinklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill, Tel. REPublic 6051

MM
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Pirmoji Gegužės
Darbininkų Švente

Pirmoji Gegužės — tradici
nė darbo žmonių šventė; diena 
kovos, solidarumo ir planavimo 
darbininkų būklę pagerinti.

šiandien, kuomet visame pa
saulyje eina žūtbūtinė kova už 
išlaikymą laisvės ir demokrati
jos prieš užsimojusius pavergti 
žmoniją despotus — darbo žmo
nės irgi negali ramiai laukti 
rytojaus likimo. Pirmosios Ge
gužės šventės pirmieji ©balsiai 
buvo: 8 valandų darbo diena^ 
nes tuomet dar reikėdavo dirb
ti po 10 ir 12 valandų i dieną 
už vergišką atlyginimą. Per me
tų eilę kovota už sutrumpini
mą darbo valandų, už tinka
mesni atlyginimą, už darbinin
kų atstovybę dįrbtuVėse. Or
ganizuota darbininkai j indus- 
trijįnes unijas ir kovota poli
tiškoje dirvoje apsaugojimui 
darbininkų būklės. Daug iško
vota, daug laimėta.

Šiuo moipentu dar svarbes
nės užduotys stovi darbinin
kams taip jau, kaip ir kiekvie
nam laisvę ir demokratiją ger
biančiam piliečiui. Tai apgyni

REGISTRACIJA VYRŲ AMŽIUJE NUO 
45 IKI 65 METŲ PRAVESTA

Chicago j e, Cook kauntėje, 
Illinois valstijoje ir visoje ša
lyje pirmadienį tapo pravesta 
registracija vyrų 45 iki 65 me
tų senumo. Registracijos atsto
vai apskaičiuoja, kad Chicago j e 
tokių vyrų esama 396,874, o ki
tose Cook kauntės dalyse dar 
77,679.

Visoj Illinois valstijoje šios 
registracijos amžiaus vyrų pri- 
skaitoma 840,000, gi visoje ša
lyje apie 13,000,000.

Dabar užregistruoti vyrai 
kariuomenėn nebus šaukiami. 
Tačiau, jeigu rėgistracijdš;‘da
viniai parodys kai kuriuos da
bar užregistruotų vyrų esant 
tinkamus svarbiems karo dar
bams, tai jie gal bus paimti 
tiems darbams iš tokių vietų, 
kurios neatrodo kaip labai ša
liai svarbios.

Pirmadienį registracijos vie
tos, dauguma jų pradinėse mo
kyklose, tapo atidarytos 7 va
landą ryto.

Iš pat ryto didelio susigrū
dimo nebuvo. Gal but kai ku
rie darbininkai, skubėdami į 
darbą, nusitarė registruotis va
kare, kai sugrįš iš darbo, kai 
turės vakare daugiau laisvo lai
ko.

O iš ryto, pavyzdžiui Bridge- 
porte, gan tirštai apgyventoje 
apylinkėje, mokykloje adresu 
950 West 33rd place, vidutiniš
kai laukė susėdę apie 15-20 vy
rų. Laukti teko 10-20 minutų. 
Mat, registracija buvo imama 
net trijuose kambariuose ir pil- 

/
dė ją kuone dešimt žmonių. Gi 
klausimų atsakyti teko mažai.

Žymus Chicagiečiai 
. Užsiregistravo

Tarpe žymiųjų chicagiečių, 
kurie pirmadieni užsiregistra
vo, buvo Illinois valstijos gu
bernatorius. Jisai atvyko iš 
Springfieldo Chicagon ir užsi
registravo Edgewater Beach 

mas ir apsaugojimai pamatinių 
žmonijos laisvių, šią Pirmą Ge
gužės turime pašvęsti pasitari
mui, kaip apsiginti nuo grę
siančio pavojaus, kad nepra
žudžius sunkiai iškovotų laimė
jimų.

Penktadienio vakare,, gegužės 
mėn. 1 d., kaip 7:30 valandą 
vakare Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., įvyks Pir
mos Gegužės šventės apvaikš- 
čiojimas. Kalbės “Naujienų” 
redaktorius Dr. P. Grigaitis ir 
J. Gudelis, irgi “Naujienų” šta
bo narys. Dainuos Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras po vado
vyste Ch. Steponavičiaus. Pra
džia 7:30 vai. vakare, įžanga 
visiem veltui.

Rengia Lietuvių Socialistų 
Sąjungos Chicagos Centralinė 
kuoih bendrai su Liet. Dar
bininkų Draugijos 4 kuopa.

Kiekvienas lietuvis darbinin
kas, branginantis laisvę, demo
kratiją ir žmogaus teises, turi 
skaityti sau būtina pereiga da
lyvauti šiame apvaikščiojime.

— Kvieslys.

kacija, kuri apima asmenis jau 
tarnau j ančius kariuomenė j e.

Užsiregistravo 
Teisėjai

Tarpe kitų pirmadienį užsi
registravo teisėjai: John J. 
Lupę 54 metų, Benjamin P. Ep- 

' stein 54 metų, Daniel P. Trude 
64 metų, Ulysseę S. Schwartz 
55 metų ir Hugo Friend 60 m.

Japonas 
Užsiregistravo

Japonas George Sentaro Mae- 
yama 64 metų, savininkas “cu
rio” krautuvės adresu 79 East 
Madison, užsiregistravo pirma
dienį. Jis atvyko Amerikon 
1898 metais. Jo sūnūs George 
28 metų dabartiniu laiku tar
nauja Jungtinių Valstijų armi
joje kaipo private.

Cukraus Pardavimas 
Sulaikytas Septy
nioms Dienoms

Pirmadienį (vidurnaktį) ta
po sulaikytas cukraus pardavi
mas. šiandien, antradienį, jis 
jau nebeparduodamas.

Krautuvės cukraus nepar
duos septynias dienas. Gegu
žės mėnesio 5 dieną vėl bus 
galima cukraus pirkti, bet tik 
pagal korteles ir tik vieną sva
rą tam tikram nustatytam lai
kui.

Iki šiol kai kurie amerikie
čiai jau pajuto karą — būtent 
tie, kuriem tenka vykti armi- 
jon, kurie nebegali įsigyti tū
lų svarbių karo atžvilgių reik
menių. Cukraus gi kvotos pa
lies kiekviena šalies šeima, kiek- v fc. 7
vieną asmenį; karas, taip sa
kyti, pasibels į kiekvienas Jung
tinių Valstijų duris.

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Lt. Comm. Edward O’Hare (stovi automobily) mojuoja St. Louis miesto gy

ventojams, kurie jam dideles ovacijas iškėlė- O’Hare, kuris pagarsėjo savo nar
sumu oro kautynėse su japonais kada jis 4 minučių bėgyje numušė šešis japonų 
bombonešius, yra kilęs iš St. Louis. , Jo motina ten po šiai dienai tebegyvena. 
Viena tų moterų matomų O’Hare automobily yra jo motina, o kita — jo žmona.

Statyba Civiliems
Reikalams Sulaikyta

Pirmadienį Stevens viešbuty 
prasidėjo United States Cham
ber of Commerce suvažiavimas. 
Tarp kitko pirmą dieną buvo 
pranešta, kad dabartiniu laiku 
statyba civiliems reikalams 
praktiškai sulaikyta visoje ša
lyje.

Teisybė, statyba eina, jos 
kiekis doleriais siekia $13,730,- 
000,000. Tačiau kuone visa ji 
yra skiriama armijai, laivynui 
arba apsigynimo reikalams.

Kavalerija Pasakė 
Good Bye

101 kavalerijos regimento pa
radas įvyko praėjusį sekmadie
nį Fort Devens,’Massachusetts 
'valstijoje. Tai buvo paskutinis 
tos kavalerijos paradas.

Jau prieš kurį laiką regi- 
mentas buvo pusiau motorizuo
tas. Dabar jis visai tapo sumo- 
torizuotas. Arklių gadynė bent 
šiam kariuomenės skyriui pra
ėjusi. ....................

Kai kurie seni karininkai ka
valeristai buvo stipriai sujau
dinti.

NAUJIENOSPIKNIKĄRengia Linksmiausi, Puikiausi 
PAVASARINĮ

LIBERTY DARŽE
WILLOW SPRINGS, ILL.

Pataria Turėti
Smėlio Namie

Meras Edward J. Kelly pa
taria kiekvieniems namams 
Chicago j e turėti tūlą kiekį smė
lio. Jis, t.y. smėlis, kaip paty
rimai rodo, yra viena našiau
sių priemonių su padegančio
mis bombomis kovoti, aiškina 
Ralph H. Burke, Chief of the 
Protective Service.

Norinčiųjų įsigyti smėlio dė
mesiui skelbiamas toks planas: 
Jūsų bloko kapitonas paims 
smėlio užsakymą. Vienas šim
tas svarų arba užtektinai smė
lio pripildyti du paprastu vie- 
dru kaštuos jums penkis cen
tus.

šituos užsakymus smėlio, ku
riuos užgirs bendrijos (com
munity) komanduotojas, atveš 
trekas šeštadienį į jūsų blo
ką , o į jūsų namus smėlį at
neš bloko organizacijos nariai 
su pagalba savąnorių.

Henry Crown iš Material 
Service Co. ir Robert C. Fen
ner iš Consumers Co. sutiko 
parūpinti smėlio pigiau, negu 
jiems patiems jis kaštuoja. Ti
kimasi, kad ir kitos kompanijos 
prisidės prie šio patriotinio pla
no vykdymo.

Lietuvių Vaizbos Buto Bankietas
Prof. Pakštas padarys praneši

mą tema “Balto-Skandijos 
Konfederacija”. Kvie č i a m i 
Latvijos, Estijos, Suomijos, 
Švedijos, Norvegijos ir Dani
jos atstovai. Bus išpildytas 
muzikalis programas. Bankie
tas Dariaus-Girėno salėje ge
gužio 3 d.

Lithuanian Chamber of Com
merce rengia bankietą ateinan
tį sekmadienį, gegužės mėnesio 
3 dieną.

Bankietas įvyks Dariaus-Gi
rėno svetainės didžiojoje salė
je, 4616 So. Western avenue. 
Vakarienė 5 valandą po pie
tų.

Bus išpildyta muzikale pro
grama. Svarbus bankieto nume
ris bus prof. Pakšto praneši
mas tema “Balto-Skandijos 
Konfederacija.”

Balto-Skandijos idėjai labiau 
išpopuliarizuoti į bankietą kvie
čiami Balto-Skandijos valsty
bių atstovai-konsųlai. Pakvieti
mai paruošti ir vaizbos buto 
atstovai paskirti kontaktui su 
jais padaryti.

Nutarta kviesti Latvijos, Es
tijos, Suomijos, Švedijos, Nor
vegijos ir Danijos atstovus.

Dariaus-Girėno salėje kita
taučiams svečiams ir viešnioms 
bus parūpinti stalai su tauti
nėmis vėliavukėmis.

Toastmaster bankiete bus 
teisėjas Jonas Zuris.

Darys Pratimus
Bombų Žalos Kliu-f 
tims Pašalinti

Apylinkėje tarp 2600 ir 3100 
So. Kostner šiandien vakare 
miesto darbininkai darys pra
timus. Planas toks: daleiskime, 
kad priešo lėktuvai mėtė bom
bas ir miesto srutų ir vandens 
vamzdžiams tapo padaryta ža

lios; reikia juos pataisyti; tai
gi pataisų pratimai ir bus da
romi.

DEŠIMT LIETUVAIČIU NAUJIENŲ PAVASARINIAME PIKNIKE GAUS PINIGINES DOVANAS

TRYS ŽUVO AUTOMOBILIO 
NELAIMĖJE

VIENO PAVARDĖ ATRODO LIETUVIŠKA

Jums jau žinoma, kad Naujienų pavasarinis pikni
kas įvyks sekmadienį, gegužes mėn. 24 d., Liverty Dar
že, Willow Springs, III.

Mes kviečiame visas lietuvaites — moteris, paneles 
ir mergaites — pasipuošti lietuviškais tautiškais rūbais.

Tūkstantinės minios žmonių, susirinkusios tų dienų 
į Naujienų piknikų, išrinks gražiausiai pasipuošusia lie
tuvaitę.

Dovanas gaus dešimt lietuvaičių.
PIRMA DOVANA — $10.00
ANTRA DOVANA — $5.00
TREČIA DOVANA — $3.00
Kitos septynios dovanos po — $2.00.
Taigi, moterys, panelės ir mergaitės, jau dabar pra

dėkite siūti gražiausius tautiškus rubus ir jais pasipuo
šusios atvykit į Naujienų pavasarinį piknikų.

Vardai ir pavardės tautiškai pasipuošusių lietuvai
čių bus skelbiami Naujienose. Todėl, kurios mano daly
vauti Naujienų piknike, tuojau gali atvykti i Naujienas 
ir užsiregistruoti. Arba pašaukite telefonu C ANai 8500 
ir pasakykite savo vardų ir pavardę, mes paskelbsime 
Naujienose.

Tariasi Kaip Pagel
bėti Paimtiems 
Japonų Nelaisvėn

Daugiaux nei 350 Maywoodc 
gyventojų, giminaičių tų karei
vių, kurie tarnavo Filipinuose. 
Bataan pusiasaly tankų skyriu
je, praėjusį sekmadienį turėjo 
susirinkimą. Jie tarėsi, kaip 
galėtų pagelbėti kareiviams iš 
Maywood apylinkės, kurie pa
teko japonų nelaisvėn, kai Ba
taan pusiasalis perėjo į japonų 
rankas.

Grupė susirinkimo dalyvių 
tarėsi kurią dieną atsilankyti į 
Raudonojo Kryžiaus punktą, 
adresu 616 So. Michigan avė., 
ir čia aukoti kraujo į Jungti
nių Valstijų karo jėgų kraujo 
■fondą.

Mokytojams Nerei
kia Kontraktų 
Atnaujinti

Illinois valstijos prokuroras 
Barrett pirmadienį paskelbė 
nuomonę, kuri liečia Illinois 
valstijos mokytojus tarnaujan
čius viešose mokyklose.

Prokuroro nuomone yra: kai 
mokytojas ar mokytoja Illinois 
valstijoje ištarnavo dvejus me
tus probacijos, tai jam arba 
jai nereikia atnaujinti kontrak
to su mokykla tolesnei tarny
bai. Jiems priklauso apsauga 
pagal Teachers’ Tenure aktą.

Iššoko Pro Langą, 
Nusilaužė Kojas

Policija atsilankė pas Sam 
Katz, 44 metų, areštuoti jį už 
blogų čekių skleidimą. iKatz, 
mėgindamas pabėgti nuo poli
cijos, iššoko pro antro aukšto 
langą ir nukritęs šalygatvyje 
nusilaužė abi kojasA Policija už
tiko jį adresu 6233 Blackstone 
street.

CHICAGO HEIGHTS. — šia
me miestely per Halsted gat
vę sekmadienio vakare ėjo Jack 
Zager 23 metų, 146 East 10th 
street, Chicago Heights-

Jį užgavo automobilis, kurį 
vairavo S. Klein 21 metų, 315 
East 14th street, Chicago 
Heights, ir metė po kitu pra
važiuojančiu automobiliu. Za
ger tapo užmuštas.

Kleino gi tąutomobilis, par- 
mušęs Zagerį, trenkė į medį, 
šioję nelaimėje žuvo pats vai
ruotojas Klein ir Frank Char
les Liutaitis 21 metų, 152’4 
Fifth avenue, Chicago Heights. 
Taigi vienoje nelaimėje žuvo 
net trys jauni vyrai.

Ernest Cameli 26 metų, 1243 
Fifth avenue, Chicago Heights, 
dar vienas pasažieris važiavęs 
Kleino 'vairuojamu karu, buvo 
kritiškai sužeistas ir nugaben
tas į St. James ligoninę.

Liutaitis pavardė atrodo lie
tuviška.

Vaikinas Ir Mergina 
Žuvo Automobilio 
Nelaimėje

WAUKESHA, Wis. — Gloria 
Ketzman, 18 metų mergina iš 
Waukesha, ir Emil Zupet, 18 
metų vaikinas iš Milwaukee, 
sekmadienį važiavo automobi
liu netoli Hartland miestelio. 
Smarkiai važiuodamas pakal
nėn, automobilio vairuotojas 
Zupet mėgino mašiną sulaiky
ti. Automobilis prie pasisukimo 
nuriedėjo nuo kelio ir apvirto. 
Abudu, vaikinas ir mergina, 
žuvo. 
4. ---—--- ------ ,---

Mirė Sena 
Moteris

Mirė Mrs. Robert W. Talbot 
105 metų senumo, 4948 Rice 
street. Buvo gimusi Columbus 
mieste, Ohio valstijoje. Ji mi
rė praėjusį šeštadienį, pergy
venusi savo vaikus.

viešbuty.
Kiti užsiregistravę žymus as

menys buvo: valstybės gynėjas 
Courtney, išgarsėjęs rabinas 
Mann, Northwestern universi
teto prezidentas Snyder, arki
vyskupas Stritch, Jungtinių 
Valstijų Distrikto teisėjas Igoė, 
šerifas Toman.

Washingtone prez i d e n t a s 
Rooseveltas, kuriam praėjusį 
sausio mėnesį sukako 60 me
tų, nors skaitosi vyriausias 
Jungtinių Valstijų ginkluotų 
jėgų komanduotojas, užsiregis
travo taipgi. Manoma, prezi
dentui bus duota 1—C klasifi-

JACK SWIFT
PERHAPS, LADY LITĄ, YOU COULD INDUCE 
YOUR BOLD SOLDIER TO TAME US ON ONE 
OF HIS PATROL CRUISES. IT WOULD 
RELIEVE THE MONOTONY.

J OAN AND UNA 
MEEP THE 

SPARK OF HOPE 
ALIVE FOR 

THEIR COMRADES, 
EVEN AMID THE 

SPLENDOR OF 
COURT LIFE 

IN THE 
ZAMOR i AN CAPITAL.

li-iiįiįįįį&pįįįįj13 Uj

YOU TWO GIRLS SHOULD STOP MOURN
ING YOUR SWEETHEARTS. TODAY, 
I MADE ANOTHER CONQUEST. A 

YOUNG AND HANDSOME COMMANDER OF 
A SPACE PATROL SHIP THINKS HE 

LOVES ME.




